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A G A D N I E N I A MIĘDZYNARODOWE

AMERYKANIE NIE CUCĄ DC WOJSKA
Przedłużenie powszechnego obowiązku służby wojskowej w Stanach 

A jednoczonych napotkało na opozycją Kongresu, ktorego członkowie liczą 
olą z opinia, swych przyszłych wyborców. Apele gen. Eisenhowera i sekre
tarza wojny nie odniosły skutku. Dopiero, w ostatniej chwili (ustawa wy- 
asala 15cmaja) zdecydowano sią stworzyć prowizorium,przedłużając prawo 

o,-6 tygodni. A trudno przypuścić,by przed 5.listopada (termin wybo
rów) dokonał się w opinii amerykańskiej zwrot na rzecz służby wojskowej» 
To teżzszuka się innych sposobów rozwiązania problemu wojska i szereg 
wniosków zmierza do skorzystania z żołnierzy obcych.Wniosek sen,Butle
ra przewiduje zaciąg na razie 200 tysięcy cudzoziemców,dowodzonych 
przez własnych oficerów do dowodcy kompanii włącznie.Zaciag byłby bez
terminowy , a warunki służby (odprawa, renta inwalidzka) identyczne jak 
dla żolnierzy-Amerykanów. Senator Wiley zwrócił sie do Senatu z propo
zycją uzyskania od bawiącego w USA gen. Bora-Komorówskiego opinii o 
możliwości wcielenia żołnierzy polskich grupami lub indywidualnie ^Było
by bo lepszo,niż wypełnianie n.pc w Eurppie amerykańskich oddziałów oku
pacyjnych przez Amerykanów bardzo młodych,niedoświadczonych i łatwo de
moralizujących sic , Istotnie gen. Bor otrzymał od członków Kongresu 
wiele zapytań i zaproszenie,by dla odbycia szerszych narad przybył do 
Waszyngtonu,,

OBRONA ZACHODNIEJ PODKULI
Oświadczenie, złożone ostatnio przez gen, Eisenhowera i adm.Ni - 

^itza, zapowiada '’rozłożenie odpowiedzialności1* za obroną zachodniej 
półkulioUrządzenia obtcnne szeregu państw tej półkuli będą skoordyno
wana ze Stanami Zjednoczonymi, które rozlokują w tych państwach częśG 
swych okrętow,craz obejmą szkolenie wojska. Stany Zjednoczone zrezygno- 
■v iły ze stałych baz na brytyjskich wyspach Pacyfiku i Atlantyku (pro^z 
wyspy Wniebowstąpienia), ograniczając sie, jedynie do ułatwień i w ich- 
użytkowaniu, Na'Pacyfiku obronę, powietrzną organizuje się przy ścisłej 
współpracy obu mocarstw*

TRZEBA NACISKAĆ
"N, Y,Herald Tribune" stwierdza, że między Europą ./schodnia a Sta

nami Z jednoczonymi nie istnieje kontakt polityczny,W Europie Wschod
niej cala służba informacyjna przechodzi przez sito ideologiczne,a pra
sa jest ulotką propagandową, pełną aknentow przeciw zachodnim demokra
cjom. 2T0 milionów mieszkańców tej części Europy ma całkowicie jedno - 
stronny obraz argumentów brytyjskich i amerykańskich i zna tylko argu
menty rosyjskie,, Gdy Stany Zjedn. uznały rząd Tita,uczyniły to z dodat
kiem, krytykującym metody Tita., Ten dodatek cała prasa jugosłowiańska o- 
puścila, natomiast "informuje" ona o sprawach amerykańskich w sposób 
tendencyjny i dowolny, N.p. beogradzka "Borba" pisze,zże w USA "wolnośó 
prasy mija tylko bogaci właściciele gazet i kapitaliści". Wolną prasą 
ma jedynie Grecja, ale i tam jest z tą wolnością gorzej,niż w USA® Umowa 
jałtańska daje Stanom Zjednoczonym prawo naciskania o wprowadzenie w 
Europie Wschodniej warunków,niezbędnych dla wolnych wyborów. Z tęgą 
prawa powinny Stany Zjednoczone korzystać,daje im bowiem silną broń 
dyplomatyczna.



Z PERSPEKTYWY WASZYNGTONU
Korespondent waszyngtoński "Dziennika Polskiego i Dz.Z", stwier

dza przyspieszenie tempa ruchów sowieckich i komunistycznych.Powodem 
ma byc opinia Kremla,że Stany Zjednoczone znalazły się na drodze do a- 
narchii i rozkładu i że wobec tego można skrócie akcję,pierwotnie obli
czoną na dłuższy czas.Taka ocena jest oczywiście fałszywa.Opiera sie, na 
głębokim niezrozumieniu istoty funkcjonowania systemu amerykańskiego, , 
bierze swobodę, za anarchie,® w ogóle "niewolnicy nie'są w stanie ocenie 
mechaniki psychicznej ludzi wolnych". liimoto ocena ta budzi w Waszyng
tonie duży niepokój. Jeżeli bowiem w Moskwie oceniono siły brytyjskie 
jako niemal nie istniejące i jeżeli do tej oceny dodano obecnie podsu
mowanie raportów,donoszących o "rozkładzie Ameryki",, to można sie, oba - 
wiać,-ze taki wniosek o/potencjalnych przeciwników spowoduje awantu
rę v Plany,oparte na penetracji i opanowywaniu od wewnątrz, mogą w tych 
warunkach łatwo przejść w "action directe".

WASZYNGTON I MOSKWA
Do konferencji paryskiej taktyka sowiecka atakowała W.Brytanię, 

oszczędzając Stany Zjednoczone. Przed samą konferencją Molotow w roz
mowie z posłem czeskim uspokajał go,że Sowiety potrafią porozumieć się 
z USA, natomiast "z W.Brytanią jest inna sprawa". 39 przedstawicieli 
USA w Paryżu delegaci sowieccy odnosili sie, tak serdecznie, że przypo
minały się czasy zabiegów o lend-lease.Po konferencji,na której plany 
sowieckie rozbiły sie głownie o stanowisko Byrnesa,atmosfera zmieniła 
sie gruntownie. Dialog Byrnes-Kołotow nie przyniósł odprężenia i "New 
York Times" widzi horoskopy dla czerwcowej konferencji w świetle ponu
rym.Wszystkie propozycje Byrnesa natrafiły na upór Mołotowa.Byrnes w 
dalszym ciągu będzie żądać przedłożenia sprawy traktatów poke jowyc b 0- 
golowi Narodów Z jednoczonych,czemu kategorycznie przeciwstawia się Ro
sja. Radio Paryż mówi jako o fakcie niewątpliwym o dwóch blokach - anglo
saskim i sowieckim.

Ton prasy moskiewskiej wobec Stanów Z jednoczonych uległ gwalto - 
vnej zmianie. Prasa ta prowadzi atak na Trumana, Byrnesa i Vandenberga 
w ten sposób, że przytacza obszernie wsalkie glosy amerykańskie,nie - 
przyjazne dla tych polityków. "Nowoje Wremia" piszą:"Podczas gdy woj
ska sowieckie wycofano z Chin, wojska amerykańskie 'siedzą tam,by pod - 
sycąc wojnę domową.Stany Zjednoczone dostarczają rządowi centralnemu 
Chin broni,by umożliwić mu uzyskanie przewagi". "Prawda" atakuje poli
tykę. amerykańska, w Korei. Postanowienia moskiewskie były zupełnie jasne0 
Od 9omaja czynniki amerykańskie naruszają je i zerwawszy współpracę z 
czynnikami sowieckimi, usiłują przyciągnąć przywódców reakcyjnych,uleg
łych rządowi waszyngtońskiemu/-"Propagandist" zarzuca Stanom Zjednoczo- 
nyn^że nie dopuszczają do wykorzystania energii atomowej do celów poko
jowych, zamierzając uzyc jej do celów wojennycho

Ze strony amerykańskiej nie widać starań, by ten ostatni pogląd 
sprostować.Przeciwnie, o bombie atomowej pisze sie, nadal wiele,nazywav 
jąc ja "kropką w historii" (w dotychczasowej historii największe wy - 
nalazki wojenne były co najwyżej "przecinkami" i " średnikami"). 7/ prze
prowadzonej niedawno ankiecie na temat bomby senator McMann wyraził się 
w sposób,który należałoby uznać za groźbę najcięższego kalibru. Jego 
zdaniem - zasady bomby atomowej są znane i tajemnica produkcji nic da 
się utrzymać dłużej, jak 2-3 lat. W tych warunkach Stany Z jednoczonej, 
stwierdziwszy, że któreś państwo zamierza rozpocząć wojnę, muszą uprze
dzić atak,Dzięki broni atomowej sprawa będzie zupełnie prostą: Grupa 
ludzi, nie czekając na zgodę przedstawicielstwa narodu, naciśnie gazik 
i uderzy w podejrzanego o zamiary agresywne.

Jeśli chodzi o Sowiety, to radio Paryż, powołując się na "poważ
ną osobistość", oświadczyło niedawno,że Rosja zamierza stań swej armii z 
obniżyć z 6 na 4,5 miliona z tym,że każdej chwili będzie mogła podniesu 
jej efektywy. Przemysł wojenny nie ma obecnie pierwszeństwa,natomiast 
zmobilizowano wszystkich uczonych i techników "do gigantycznego wysiłku - 
w badaniach atomowych,by prześcignąć Stany Zjednoczone, W.Brytanię i 
Kanadę. ' 9
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DZIENNIKARZE I DYPLOMACI
'7 Stanach Z jednoczonych bawiła niedawno grupa dziennikarzy so

wieckich: Ehrenburg z "Izwiesti j", felietonista Simonow z "Krasnej Zwieź 
dy" i gen, Galaktonow z "Prawdy", Na spotkaniu towarzyskim dziennikarze 
amerykańscy zadawali pytania, odpowiadał wyłącznie Ehrenburg* Oto pare 
pytań: Dlaczego w Moskwie, tak wielkim mieście, znajduje sie. tylko o-z 
koło 10 korespondentów amerykańskich? Dlaczego korespondent "N.Y.Times" 
czekał prawie 4 miesiące na wizę? Ehrenburg: Osobiście radbym widzieć 
jak najwięcy dziennikarzy w naszym kraju,ale jest to sprawa policją.- 
Czy jeze.li'by pojechał do Ros ji,mógłbym pójść,gdzie zechcę i napisać, co 
chcę? Ehrenburg: Gdybym ja miał władzę, byłbym hojny,Może dlatego nie , 
mam władzy*. Gdy tylko wrócimy, podejmiemy sprawę, wymiany korespondentów 
na szersza skale.- Czy jakikolwiek dziennikarz r* * rosyjski ma 
prawo napisania artykułu,żądającego ustąpienia Stalina? Ehrenburg (bar
dzo chłodno): Stanowczo nie.Trzeba rozumieć psychologie, innych ludzie 
Gdy Niemcy znajdowali eię na przedmieściach Moskwy,Stalin został w Mo
skwie. Stalin jest drogi naszym sercom,

0 taktyce dyplomacji sowieckiej zamieszcza kilka uwag tygodnik 
"Newsweek".Dyplomacja ta,ilekroć wysuwa jakąś' sprawę,równocześnie dobu- 
dowuje do niej inna. Tak n,pe w Jałcie gdy Stalin żądał' głosów dla U- 
krainy i Białorusi w ONZ,przypomniał umowę Stanów Zjednoczonych z Te- 
xasem z r, 1845 ,przyznajacą ternu stanowi specjalne uprawnienia cArgument 
był o tyle kłopotliwy, że ani Roosevelt, ani jego doradcy nie znali 
tej umowy i trzeba sie było zwracać do Departamentu Stanu. Inną cechą 
dyplomacji sowieckiej są dramatyczne efekty,jak wyjście Gromyki, lub 
nagła zgoda Molotowa na udział Francji w konferencji p.tryskiej»Dyplo
maci sowieccy w pierwszej fazie rozmów są przyjaźni, w drugiej sztyw
nieją, w trzeciej fazie sprawa wygląda beznadziejnie,w czwartej Rosja
nie robią nagle jakąś koncesję i dochodzi do układu,który zresztą, uwzględ 
nia tylko ułamek żądań anglo-amerykańskich. Na ogol dyplomaci sowieccy 
traktują konferencje jak walkę z nieprzyjacielem. Duch taktyki sowiec
kiej jest "starszy niż marksizm".

MISTRZOWIE REALNEJ POLITYKI
Rosjan uważa sie za mistrzów realnej polityki.Interpretują ją 

tak,ze każdy przyjaciel jest potencjalnym nieprzyjacielem, i odwrotnie® 
Te, cyniczną teorie stosują też na froncie wewnętrznym.Gdy sowieckie ak
cje wojenne stały źle, Stalin wykonał taka, woltę,że zdaniem wielu Rosja 
porzuciła komunizm na rzecz nacjonalizmueAle gdy tylko Kreml uznał,że 
wojna jest wygrana, na długo przed jej końcem, wznowił całą robotę ko
munisty c zna. Pewien kłopot powstał ze zwycięskimi generałami,z których 
propaganda stworzyła bohaterów narodowych., 'Znaleziono typowo partyjne 
rozwiązanie.Ma zewnątrz generałowie chodzą dalej w aureoli chwały,mają 
zaszczyty, przywileje,domy, służbę, specjalne racje żywności,ale równo
cześnie toczy się kampania szeptanki, jakby telegraf w chińskim bazarze: 
"Patrzcie, jak żyja generałowie! Ciągną z kraju soki, gdy naród, który 
ponosił cały ciężar walki,dalej nic nie' ma". Kampania ta przedstawia 
generałów jako ńurżujow,co równa się "bestii faszystowskiej", jeśli nie 
"zdrajcy". ("Sunday Times")e

WYLEW AZJI
Dominującym czynnikiem doby obecnej jest wylew Azji na Europe. 

Europa jest dziś mniejsza, niż imperium rzymskie za Augusta.Ta kata
strofalna redukacja Europy jest największym wypadkiem politycznym od
kąd Turcy stali pod Wiedniem.Konflikt z Rosjanami-Azjatami jest uniwer
salny. Nastąpiło .zderzenie dwóch imperializmów - starego brytyjskiego 
i młodego rosyjskiego. Ale podczas gdy Brytyjczycy zajmowali kraje bar
barzyńskie, Rosjanie rzucili sie wprost w gniazdo szerszenie Europy®Moź- 
liwe, że przez jakiś czas będą'odnosić sukcesy i pogrążając ludy w nę
dzę, rozszerzać komunizm,podstawę swego imperializmu.Ale chocbyz zamie
nili . Niemców, Węgrów, Polaków w 100-procentowych komunistów, za
wsze 100-procentowi Niemcy ,7/egrzy czy Polacy pozostaną wobec Rosji



rebeliantami.Europa bowiem pozostanie nacjonallstyczna,Ponadto im dłu
żej pozostaną, w Europie Rosjanie,tym silniej ulegać będą cywilizacji, 
którą przyszli zniszczyć,Żołnierz sowiecki, który po raz pierwszy zoba
czył zegarek na ręką czy wieczne pioro lub aparat do golenia,może zde- 
bolszewizowac sie, nawet nie wiedząc o tym (11 Sunday Pictorial”).

"ROZBIJMY MU TWARZ li."
Konferencja paryska nie mogła dac lepszych wyników,niż wszystkie 

od roku podejmowane próby,rozbijające się o Rosję.Polityka sowiecka 
co raz bardziej zbliża sie do recepty "rózbijmy mu twarz,a potem będzie
my dyskutowali"6 Na Zachodzie niektórzy wciąż jeszcze twierdzą, że Ro
sja nie jest tak zła, jak się wydaje.Ci sami ludzie twierdzili niegdyś, 
ze Hitler nie jest taki zły. 'Jedynymi aktywami mocarstw zachodnich,wy
niesionymi z tej wojny (z której Rosja wyniosła olbrzymie nabytki),jest 
kilka punktów strategicznych i sympatie u narodów Europy, cierpiących 
pod nowym jarzmem. W tej chwili bierność obu mocarstw pozbawia te na
rody nadziei.Trzeba odbudować gospodarczo Europę,bo tylko to może ją 
ocalić przed trądem i galerami,a współpraca z Rqsja możliwa będzie nie 
prezdzej, aż przestanie byó ona krajem drapieżnym i*zdeprawowanym przez 
azjatyzm ("Europe-Amerique")0

ROSJA MOŻE STRACIĆ WSZYSTKO
Mimo wysiłków BBC i innych komentatorów, opowiadających, że Ro

sja zajęta jest tylko pokojową odbudowa przemysłu,nie ulega' wątpliwości, 
że skorzysta ona z gwałtownej 'demilltaryzac jl Zachodu,by poprzeć' swe 
roszczenia silą zbrojna,straszniejsza nawet od przedwojennej siły Nie
miec. Współczesny robot ma większa, móc szantażowania dzięki broni ato
mowej,. CłPclaż Europa i Ameryka ustala ją się w oporze, Wschód mięknie. 
Zmiany w Indiach w każdym razie osłabia ten kraj wobec Rosji,jej bez
pośredniej akcji wojskowej i infiltracji komunistycznej. Gdyby doszło 
do próby sil, Rosja może stracić wszystko,ale ta próba może byc tak
że końcem samej cywilizacji ("Catholic Herald"),

KONFLIKT 0 POCZDAM
Jak wiadomo,w strefie amerykańskiej Niemiec władze okupacyjne 

wstrzymały rozbiórkę fabryk, przeznaczonych w mysi uchwal poczdamskich 
dla Rosji na poczet odszkodowań. W kilka dni później to samo uczyniły 
władze brytyjskie w swej strefie.’Vyjaóniono przytym,że demontowanie fab
ryk wstrzymano do chwili rozstrzygnięcia przez cztery mocars twa, czy de
klaracja poczdamska w sprawie jedności gospodarczej Niemiec ma byc'wy
konana, czy nie o

Fakt ten posiada duże znaczenie.Jest pierwszym krokiem bezpośred
niej represji przeciw Rosji,która zlekceważyła niewygodna, dla siebie 
część uchwal pocdamskich sprawie Niemiec, domagając sie' wykonania re
szty.Niektóre komentarze brytyjskie mapowiadają daleko idące skutki ak
cji obu mocarstw na terenie międzynarodowym. Zdfaje sie jednak,że krok 
obu mocarstw nie ma w sobie nic agresywnego.Jest próbą zmuszenia Rosji 
do wykonania umów, próbą podjętą na skutek własnych trudności,Mówi o 
nich obszernie raport gen. Mc Narney.W strefie amerykańskiej sytuacja 
żywnościowa w następstwie istniejącego jpodziału gospodarczego Niemiec 
stula sie krytyczna.Napływ wysiedleńców niemieckich ze wschodu pogar
sza bezpieczeństwo.Mnożą, sie, napady na żołnierzy amerykańskich itd. Dy
skusja zywnoslowa w Izbie Gmin stwierdziła podoona sytuację w strefie 
brytyjskiej.

Reakcja sowiecka nie wskazuje na zamiar zlikwidowania konfliktu, , 
Komentator radia moskiewskiego mówi o "jaskrawym pogwałceniu" zobowiązań 
w sprawie Niemiec przez Anglosasdw, w celu udzielenia pomocy niemieckim 
koncernom i umożliwienia . Niemcom odbudowy wojskowej i politycznejNad- 
to w prasie moskiewskiej znów pojawił.się motyw,od kilku tygodni wycofa
my; ”7 zachodnich Niemczech utrzymuje3Organizowaną armię niemiecka,li
czącą setki tysięcy żołnierzy", '
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FALSE V/ PALESTYNIE
Prasa brytyjska z rosnącym niepokojem siedzi politykę sowiecką w 

Palestynie.Jest ona dwu?vracznao I tak n„p0 wykonuje gęsty przyjazne wo
bec Arabów,podziela ich oburzenie z powodu imigracji Żydów,a/przedstawi- 
ciel ZSRR w Komisji Kontrolnej w Rumunii każę zwolnić zatrzymany sta
tek z Żydami,jadącymi nielegalnie do Palestyny. Rosja stara się wogole 
ułatwiać nielegalny wyjazd Żydów do Palestyny, szczególnie z Polski i 
Litwy,jakby jej głównym celem byle popieranie wrzenia na tym odcinku 
Bliskiego Wsc.hoduo Grupa rosyjska w Palestynie jest silna i posiada sze
reg nieruchomości,należących bądź do organizacyj religijnych, bad z' do 
członków rodziny carskiej i arystokracji., 0 ile Rosja przejmie te bu
dynki ,zdobędzie pełny wpływ na ludzi, którzy z nich żyją,utrzymując się 
z czynszów i opłat„Tak samu nie będzie trudno zmusić patriarchę, prawu- 
sławngo do uległości wobec patriarchy w Moskwie. "Zdaje sie. - powiada 
tygodnik "Truth” -- Rosjanie choą wplątać WeBrytanie w awanturę na całym 
Bliskim v/schodziev

MANDŻURIA I ASERBEJDŻAN
Dla Rosji trwa nadal wojna, wojna o rozszerzenie imperium i zdo

bycie dalszych satelitowy 7; tej, wojnie giną nawet żołnierze sowieccyo W 
Mandżurii wśród komunistów chińskich, zabitych pod Szeping Kai,znalezio
no prawie 10jS nocho5nikdw"sowieckich.oWo jska komunistyczne są doskonale 
wyposażone w transport zmotoryzowany, broń maszynową i nawet czołgi,pro
dukcji bynajmniej nie chińskiejo Ze strony sowieckiej wyjaśniono następ
nie, że żołnierze rosyjscy znaleźli slez na polu bitwy - przez pomyl kep' 
Istnieją wszelkie dowodyże Mandżuria' jest Aserbejdźanem w większej 
skalio Z/Persji wycofali się wprawdzie Rosjanie, , ale ważnie jsze' jest. to, 
co zostawili,Zost*'-'iii wielu. oficerów i techników przemundurowanych, na 
kluczowych stanowiskach w armii aserbejdżańskiej, policji i adminfstra- 
cji.Wyszkolili armię aserbe ju.żańską i wyposażyli w nowoczesny sprzęt, 
który nie rośnie na 'drzewach perski'ch0 Tu i tam oddziały te utworzyły 
żelazna kurtynęyza która nic dopuszcza się codzoziemcówo Aserbejdżan 
jest bazą wypadową do przyszłych działań.tch przedsmakiem jest strajk 
na angl o-'irańskich polach naftowych w południowej Persji,kierowany przez 
komunistówo Premier Kewan (jak CzruŁg Kai Szek) gotów jest do dalszych 
iistp.pstw,z wyjątkiem dwóch - podziału państwa i niezależnej armii ko
munistyczne j o Na te warunki nie godzi siez Aserbejdżan, czyli że chce 
pełnej niepodległościu I Kawon i Czang Kai Szek mają słabe rządy, co u- 
możliwiło komunistom zdobycie dużego oparcia o masyc Co osiągnęła do
tąd polityka USA? Na razie zahamowała ekspansję sowiecka, w Aserbejdza- 
nie i Mandżurii.Ale Sowiety maja bazy,z których podejmą dalsze manewry» 
Jedynym sposobem obrony może byc tylko polityką konstruktywna0Stany 
Zjednoczone muszą uczynić wszystko,by polepszyć bardzo zacofane na tych 
obszarach warunki społeczne i gospodarcze ("N.Y.Herald Tribune")

3YZ2I ‘•.'CZENSTWO KOSZTUJE
Gen. Martin w relacji z Grecji ("Daily Telegraph") stwierdza, że 

bezpieczeństwo Grecji mu podwójny aspekt. Od wewnątrz niebezpieczeństwem 
są komuniści, uzbrojeni w lekka broń maszynowa i moździerze„Broń ta chwi
lowo ukryta jest w górach,ale pewnego dnia może wyjść' ze skrytek i wy
starczyć na 30-40 tysięcy ludzi. Z zewnątrz zagrażają Grecji Bułgaria, 
Jugosławia i Albania. Bułgaria zada greckiej Tracji i wschodniej Mace
donii z portami Aleran^roupolts i Kavalla„Armia bułgarska jest częściowi 
Zdemobilizowana^Armia rosyjska w Bułgarii przeznaczona jest raczej do 
gry przeciw Turcji„ Ale predzej czy później pretensje bułgarskie wypły
ną.

Graniua jugosłowiańsko jest utartym szlakiem między Moskwą^ a Gre- 
cja„ Jugoslavia doje schronienie uchodźcom z Grecji, z Jugosławii do 
Jrócji wkraczają bandy. 77 Jugosławii istnieje grupa,domagająca sie Wiel
kiej Macedonii (środkowa i zachodnia. Macedonia grecka z Salonikami),sfe- 
derowanej, z Jugosławią„Kolo Kon .styru istnieje koncentracja wojsk ju- 
gosłiwiińskich.Ale chwilowo Ju ,osławią bardziej interesuje sie friestemo



Albania, mala, anglofobska,ściśle zwiazana z Jugosławia ma z Grecją 
punkt sporny - północny Epir* Brytyjska misja wojskowa szkoli całym 
sercem nową armię grecką^Żołnierze są pierwszorzędni,pełni zapału,star
szych oficerów przesiano,za kilka miesięcy będzie gotowa wspaniała,współ 
czesna, bezpartyjna armia. Odbudowa Grecji jest kosztowna„Kanał Korync- 
ki jeszcze jest zasy ?a.ny,ze swej floty handlowej Grecja straciła 80/6* 
Polityka brytyjska nie jest łatwa, ale nie wolno tracie dotychczasowych 
owoców* Trudno - kończy gen* liartin - bezpieczeństwo kosztuje pieniądzeo

BISKUP angielski w beogradzie
, 7 Beogradzie w przepełnionej katedrze i pośród tysięcznych tłu

mów, otaczających katedrę, wygłosił kazanie dr„Parson,biskup z Here - 
ford, bawiący w Jugosławii jako przedstawiciel arcybiskupa Canterbury* 
Kazanie, tłumaczone przez arcybiskupa Lukowicza, zalecało prawdę, mi
łość bliźniego i miłosierdzieu Po kazaniu setki ludzi cisnęło sie, koło 
biskupa, całując jego szaty^Bezpośrednio potem policja aresztowała 250 
osób, opuszczających katedręo

VAE VICTIS NA WĘGRZECH
Na Węgrzech - czytamy w tygodniku "Europe-Ameriąue" - rządzi w do

słownym tego słowa znaczeniu prawo ”vae victis"„ Tygodnik opisuje strasz 
liwą nędzę^wywołaną przez wojnę,obecną okupacje, sowiecką i całą gospo- 
4arkę* Przdjrsł węgierski pracuje na potrzeby rosyjskie, z transportów 
UNRRA, wyładowanych w Tzłeaoie, do Budapesztu dochodzi zaleditórę,drobny 
ułameko V7 kilkakrotnych nawrotach terroru wyniszczono dużą częsc in
teligencji, studentów, księży i szlachty„Prezydent Tildy,pastor wiej
ski, jest człowiekiem slabjhu 7 kraju szerzy się akcja sabotażowa,a w 
lasach Bakony w Siedmiogrodzie partyzantka., Dziesiątki tysięcy ludzi wy
wieziono przez Karpaty za Ural*77strzymano powrót jeńców węgierskich z 
Ros ji,natomiast przyspieszono powrót jeńców  . węgierskich z Za
chodu z obawy, że mogliby tam stworzyć ośrodki oporu,Jencow tych umie
szczono w obojach zamkniętych* Zdaniem tygodnika Rosja całkiem poważnie 
pragnie zamienić Węgry na kraj słowiański„Skutkiem kolonizacji rosyj
skiej w prowincjach Soprcn, Veszprem i Var, skąd chłopów węgierskich wy
wieziono do Rosji, wyspa węgierska topnieje* Akcja ta wywołała sprzeciw 
części komunistów węgiurskich„Uznano ich za "reakcjonistów i zdrajców1**

77 ostatnich dniach premier Nagy zażądał ' * ** dis partii
drobnych rolników * większego udziału w rządzie i.50/6 miejsc 
w policji i administracji„Dalsze żądanie obejmuje wybory tuż po żniwach* 
Równocześnie donoszą o zaostrzonej akcji komunistów węgierskich,oraz 
ekscesach antysemickich, w kilku miastach*

PO 7/TB0R1CH 77 CZECHOSŁOWACJI
Wybory w Czechosłowacji były stosunkowo wolne*Nie było bloku wy

borczego, a wyborca mógł oddań głos na dowolną partie pro-rządową (mię
dzy którymi zachodzą dość duże odcienie),lub - na znak opozycji - kart
kę, białą- 0 ile na Węgrzech komuniści zdobyli 18/6 glosow,a w Austrii 
w Czechach - przoszłó >0/6* Jest to wynik o tyle zastanawiający,że po
stronni obserwatorzy stale stwierdzali w Czechach nastroje anty komuni
styczne, a to w następstwie zetknięcia z armią czerwoną i jej obyczajamio 
Niespodziankę tę wyjaśnia "Dziennik Polski i^Dz.Ż”. niewątpliwie słusz
nie - realizmem czeskim i zdolnością, do kapitulowania wobec silniejsze
go * Bez względu na swe sympatie Czesi obliczyli,# że walka jest niemożli
wa, wszelkie demonstracje nic mają celu,a po doświadczeniu węgierskim, 
gdzie pokonani komuniści zatrzymali władzę,rzeczą korzystniejszą wyda
wało się - oddać głosy nu komunistów* Do takiej "elastyczności" jednak 
nie byli już zdolni Słowacy,oddając 61/6 głosow na antykomunistyczna par
tią demokr .tyczną*

7. nowym parlamencie lewica posiada 152 mandaty (komuniści 11',so
cjaliści 56; słowacka partia pracy 2)9 Poza tym blokiem pozostają naro
dowi socjaliści (55), partia ludowa (47) i słowaccy demokraci (46),ra
sem 168 mandatów* Przewaga bloku lewicowego jest więc nieznaczna,tym



bardziej,że obaj członkowie słowackiej partii pracy nie będą głosować z 
komunistami, Komuniści zdaniem "Timesa" napewno wzmocnią swe stanowisko 
w rządzie „Rybo ry wygrał iponieważ mieli wyraźny program, energiczną tak
tykę .1 duże wpływy także w.śród drobnych rolników 0 "Baily Mąil" stwier
dza,że wybory nie dały odpowiedzi na pytanie,czy nowa konstytucja cze
ska zorientowana zostanie na wzorach sowieckich,czy zachodnich,"N.Y,Ti
mes" podkreśla,że choć komuniści zdobyli najwie,cej mandatów,ponad 2/3 
obywateli wypowiedziało się przeciw nim,>

OPÓR NIEKCÓW ROŚNIE
77 Niemczech mnożą się znaki oporu,jeszcze przed 6 miesiącami zu

pełnie nieznane-JYystarczy wyjść na ulice wczesnym rankiem, nim''policja 
usunie różno ślady nooyo .7 Hamburgu wywieszono na wieży kościelnej fla
gę. ze swastyka,, V/ Heddesheim. napis "Heil Hitler* pojawił się na kolum
nie Bismarcka,,W Hamelin usunięto z poczty afisz: "Czy jesteś Niemcem? Po
myśl o Hitlerze"o W Holzminden grupa HJ napadla na żołnierza brytyjskie
go i zerwała mu naramienniki,. W Niedorbeben rozegrała sie, formalna bitwa 
między patrolem brytyjskim,który aresztował SS-mana,a Niemcami,przywo
łanymi przez kobietę,która pozatym wykrzykiwała "englischer Schwe/inhund"0 
Kapitan brytyjski wyniósł' z tej bitwy przestrzeloną nogę,major - kontu
zję od uderzenia, a samochód brytyjski ktoś nieznany unieruchomili, Coraz 
ostrzej reaguje sie, na stosunki NiemieS z żołnierzami brytyjskimie YZ 
Einbeck 1 Bielefeld rozrzucono,listy takich Niemik* Zdemobilizowani jeń
cy niemieccy chcieliby utworzyć "wolny korpus11„ W strefie bryt, areszto
wano 26 tysięcy hitlerowców,}! ci, którzy są na wolności,wciąż przypomi
nają: "Nie byliście tak głodni za Hitlera"c 'Koło cmentarza pod Brunszwi- 
kiem pojawił się napis;"Tutaj doprowadzą was najblisze racje żywnościo
we" ("Truth" i 11 Daily Telegraph")o

CUDZOZIEMCY 77 U/BRYTANII
W Polakami - piszc "Sunday Express" - ilość cudzoziemców w W»Bry

tanii wzrośnie do 150 tysięcy,, Ostatni raz ' wielka fala cudzoziemców 
gościła w 70Brytanii w XVII wieku - było to 100 tysięcy Huge not ow» 77 
październiku ub<, rolru w/g danych ministerstwa spraw wewnętrznych znajdo
wało się w 7/wBrytanii 38., 700 Niemców, 22o?00 rolakow. 19y300 Holendrów, 
17o70C 77‘fochcW) 16.. 000 Austriaków, 1 Ac 700 Francuzów, 14„200 Norwegów, 
71,700 Rosjan,przeważnie ze starej emigracji,- Wielu Austriaków, Francu
zów, Hol i-ndrów 1. Noiwegów wraca do domuo

DWIE INTERPELACJE
,/ Izbie J-.rn.in jeden z posłow zapytał,czy nie należałoby ewakuować 

z^Indyj europ, jakich eobie-t i dziecin Przedstawiciel rządu: Rząd JKM nie" 
ri2,arzędzeniay Poseł", A kto gwarantuje ich bez- 
1,1 . £‘ c i.l.. poko j ov; lub v. Troczenia Rosjan? Przedstawiciel rządu: Wysuwu- 
nxe ^g '’n.ch sugęstyj jest rzeczą pożałowania godną,.

y?osex qtok.es (Lt,Pó) zapyt ił, czy rząd opublikuje pełny protokół 
rr.-zmowąy Jo Lcie i czy może zapewnić Izbę,że istnieje pełny protokół 
\votkich rozmew miedzy Trójką lub między dwoma z niej? McNeil odpo- 
wj-eJzi tł na piśmie n*. pierwsze pytanie: Nie, Na drugie: Mamy własne 
protokoły, -tle nie m..ry uzgodnionych^

OA SOWIETAMI I PRZECIW KOMUNISTOM
’ ‘ i e d z y n '.rod ow a 

? Inych o ST- 3tocznyeh 
n -11 o mi as t w/g " Dai 1.y 
P o1i ty cz n e, wyro ż: i j no 
czego porozumienia zi 
wieckiego"...

konferencja socjolistyczna w Clacton nie powzięła 
uc b wa L w s prawii e utwór ze nla nowe j Mi ezd zynarodowkl 
li w lulu" "potępiła komunistyczne intrygi i manewry 
jedna.k jednomyślne pragnienie możliwie nnjpełnie.n 
n- jprzyj';źniejszych stosunków z ludami Związku So

Fouobny dziwolę.g z*.produkował niedawno komentator polityczny BBC: 
oB.rytanin odroznin tosję od komunistqw»Z Rosją pragnie przyjaz'ni,Ko- 

^un.T-zrri jest tot lit.urny., odrzuca wolność słowa uważa się za nieomylne- 
Omy kłopot w ty rze chwilowo jest tylko jedna Rosja, a tą rządza 

całkiem niewątpliwie totalitarni komuniści0
---QoOoc=-
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ORĘDZIE PREZYDENTA R.P.
W związku z podjęta przez rząd brytyjski demobilizacja Polskich 

Sil Zbrojnych., Prezydent ZR.P. Władysław Raczkiewicz ogłosił 24» mSja 
orędzie.ds ź.lnlarByJw którym stwierdza:

"Było pragnieniem Waszym i całego Narodu,którego jesteście dumą 
i umiłowaniem,byście mogli w zwartych szeregach pod sztandarami waszy
mi okrytymi sławą powrócić do Wolnej, Całej i Niepodległej Polski., Nie 
ziściło się jeszcze to pragnienie,pomimo,że daliście z siebie wszystko, 
co dać mogły Miłość Ojczyzny, Honor i Męstwo Żołnierza,

Żaden Naród nie wie lepiej od Polaków,że o wyniku walki decyduje 
nie oręż tylko,ale i Moc Ducha,Tą bronią niejednokrotnie musieliwal - 
czye Polacy i zwyciężali.

Pomimo, że nad umęczonym’światem ucichł obecnie zgiełk bitew,huk 
dział i warkot bojowego 'lotnictwa,wy pozostajecie nadal Żołnierzami 
Rzeczypospolitej,walczącymi o Nią Mocą Ducha Polskiego,Jeśli Moc te u- 
trzymacie w sercach waszych,przyszłość' będzie wasza,bo żadne siły ludz
kie Mocy tej przezwyciężyć nie zdołały dotąd i nie zdołają nigdy<Służ
ba wasza nie skończyła się*Bez względu na narzucone przez okoliczności 
ramy organizacyjne,nosząo w duszy nakazy przysięgi żołnierskiej,pozo
staniecie im wierni,Zachowacie ducha braterskiej jedności,zwartości mo
ralnej 1 karności wewnętrznej,który cechował was w waszej dotychczaso
wej żołnierskiej służbie.Z ufnością będziecie sie stosować do wskazań 
waszych dowódców, Nie załamią was przeciwności. Postawa wasza będzie 
godna synów naszego bohaterskiego narodu* 7/obec obcych,gdziekolwiek 1 -p 
was zawiedzie,będziecie tak postępowali,by Polsce szacunku przysporzycie 
Zadzierzgnięte we wspólnych walkach wezly braterstwa broni i przyjaźni 
z Narodami Sojuszniczymi będziecie się starali zachować i umocnić^

Z równie serdeczną troską zwracam się do was,żołnierze polscy z 
kampanii wrześniowej i z bohaterskiej Armii Krajowej,którym nie było 
dane stanąć ponownie w szeregach bratnich,a którzy trwacie w trudniej
szych warunkach niż inni. Stwierdzam, że jesteście nieodłączną częścią 
Sil Zbrojnych Rzeczypospolitej,że należą się. wam ze strony Sprzymierzo
nych te same uprawnienia i życzliwa opieka, co żołnierzom Sił Zbrój - 
nych ną obczyźnie.

Żołnierze, marynarze i lotnicy!
Utrzymajcie niezłomną wiarę w przyszłość,ą doczekacie się chwili., 

gdy Bóg nagrodzi wąsze ofiary,gdy sprawiedliwość zwycięży i z woinym 
Narodem bądziecie święcić tryumf zwycięstwa na ziemi ojczystej",

OŚWIADCZENIE RZĄDU RZECZYPOSPOLITEJ
24. maja rząd Rzeczypospolitej w Londynie wydal oświadczanie w 

sprawie Polskich Sił Zbrojnych. M.i. czytamy w nim:
"Długu wobec Polski i jej Sil Zbrojnych,ci lżącego na jej Sprzy - 

mierzonych, nie zdoła wyrównać życzliwa opieka brytyjska nad żołnie - 
rzaml polskimi,przemienionymi w wygnańców, Polski musi być woIna/Jtedy 
tylko nogliby do niej powrócić ze świadomością wypełnionego obowiązku 
i osiugnie,tego celu 7-leoia walk i poświęceń.

... Żołnierze Polskich Sił Zbro jnych, bez wzglezdu na narzucono im 
warunki,nie przestaną być żołnierzami Rzeczypospolitej Polskiej,a pra
wa i obowiązki ich stąd wynikające są nienaruszalne.

Wyzwoleni z niewoli niemieckiej żołnierze 77,P, z kampanii "wrze - 
śniowej , oraz żołnierze A.K. byli i są pełnoprawnymi członkami Pjlskic-h 
Sil Zbrojnych,Rząd polski nie przestanie dom igać się należnego im spra
wiedliwego i godnego traktowania przez Sprzymierzonych, na równi. z żoł
nierzami Polskich Sil Zbrojnych na obczyźnie. ,

Żołnierze Polskich Sil Zbrojnych są nadal wierni,przysiędze>któ
ra każę im bronić Ojczyzny,Jej całości i niepodległości w posłuszen - 
stwie Prezydentowi Rzeczypospolitej,swoim legalnym zwierzchnikom i pr - 
wu.Rząd polski wie,że zawsze i we wszelkich okolicznościach wytrwają



oni v/ żołnierskiej wierności.której od siedmiu lat dają dowody...°

2II ARA PRAY/DY
Prasa polska na obczyźnie interesuje sie, sytuacja w kraju,prasa 

reżimowa w kraju - sprawami emigracji polskiej.Ale zachodzą głębsze 
i godne zastanowienia różnice w ujmowaniu spraw tu i tom.

Kas tu interesuje wszystko w Polsce,dobre i złe. Informacje kra
jowe czerpie prasa na obczyźnie z wszelkich dostępnych źródeł - z ra
dia, gazet, opowiadań uchodźców© 1 zamieszcza je bez względu na swój 
stosunek du politycznej rzeczywistości polskiej.Jeśli radię* lub prasa 
warszawska podadzą,że odbudowano tył*. i tyle mostów lub domów, ze ceny 
spadły,że p»Bierut wystąpił w obronie polskich granic zachodnich, a p. 
Jikol?jeżyk w obronie "przyjaźni z Rosją” - te wiadomości powtarza się 
bez zniekształceń, z komentarzem lub bez, sumiennie i rzetelnie. ^Nato
miast kto szuka w prasie krajowej wiadomości o Polakach na obczyźnie, 
dowie sie wyłącznie, że; faszyści,reakcjoniści,przyjaciele Niemccw , 
zdr- jcy i' co najwyżej - garstka “ogłupionych żołnierzy”.

Prasa polsku na obczyźnie stara się dać pełny i niesfałszowany 
obr--.s kraju i tego obraza nie lęka się; prasa krajowa nie da je żadnego 
obrazu emi :rnc ji» Znnjny na obczyźnie każde oświadczenie polityków krajo
wych, ich -rgumenty i'zarzuty,ule żaden glos przywódców emigracji nie 
dociera do kr ■ ju przez oficjalne drogi© ,

Ir* sa kr < jowa nie tylko przemilcza? ule i bez skrupułów,fałszuje 
prawdę, u jęta, w podwójne jarzmo; cenzury i propcgundyePrasa emigracyjna 
jest ń ogol uczciwa, jest wolna© Istnieje tu prosty sprawdzian. Wy- 
st rczy poszukać prisie krajowej - a jest ona dziś bardzo łatwo do
stępna" choć jednego cytata z na jurniejszegotale "reakcyjnego” pisma 
obozowe ;iov cyt itu, któryby umożliwi! "przygwożdżenie emigracyjnych fał
szów". Takich dowodów,mimo skrzętnej pracy agentur reżimowych za grani
co, ale zdobyto© Równocześnie ti suną prasa krajowa zamieszcza n.p»re- 
l.cje c terrorze i nieludzkich torturach,stosowanych w 2,Korpusie wo-. 
bec żołnierzy, pr gn ,cych wrócic do domu.Zuś prasa 2.Korpusu przedru- 
kowuję te rei - o jc ,nic-ki -dy wudbitkach fotograficznych, ku rozrywce i 
ucieńae swych czytelników© łoże sobie na to pozwolić©

Jeśli niekiedy w obliozundwóch prawd” powstoje pytanie, komu wie
rzyć, dość uprzytomnić sobie te fakty,by rozwiały się wszelkie wątpli- 
V, O S C1 ©

TEMPO DEMOBILIZACJI
Lugiczną konsekwenc ją stanowiskzajętego przez rząd brytyjski, że 

żołnierze polscy nie będą pozostawieni własnemu losowi, jest,że tempo 
demobilizacji zależeć będzie od chłonności rynków pracy i terenów o - 
s .dniczych©Jak się zdaje, możliwości te są nader ograniczone.

lodne uwagi sa w tej dziedzinie postulaty brytyjskich Zwi .zkow 
z.- .^odotych Lysunęly/ono z sadę, że ź* den Polak nie może być zatrudnio
ny t^m, gdzie go może z.stipio robotnik brytyjski,ani tym bardziej w 
Tiejsce wykw lifikow nego robotnik: brytyjskiego.Przed każdym zatrudnie- 
->iem Pol ków właściwy Zwi zek Zawodowy winien być zapytywany o zdanie. 
Pewne możliwości z .trudnienia istnieją w kopalniach, w rolnictwie i ce- 
tel.nl ach© Ze stanowisk1 interesów brytyjskich postulaty te są zrozumia

łe, nie w praktyce ogrnicz ja one w wysokim stpniu możliwości demobili
zacji żolnietz.y polaki oh., Jeśli chodzi o w runki osadnicze,co do których 
min© BcvJn nie chci.nl udzielić z-'dnych wyjaśnień,nie ulega wątliwości, 
że i te nie stoję w żadnym stosunku do gros wojsk, podlega j/icych demobi- 
1izneji</ Możliwości użycia żołnierzy polskich w innej formie n.poprzez 
Stany Zjednoczone są w tej chwili zupełnie nieskrystalizownne.

Jeśli problem 'demobilizacji Polskich Sił Zbrojnych jest do pewne- 
go stopnia "wyścigiem z czasem",a na,tle światowej sytuacji polityeżnej 
za takim poglądem dużo przemawia, - powyższe momenty mogą mieć znacze
nie nie tylko 'techniczne©Ze tak jest,świadczy m.i. stanowisko prasy re
żimowej w Polsce; do plmu min© Bevina odniosła sie ona z najdalej po
sunięte nieufnością i niechęcią©
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NOWOJORSKI INCYDENT
Powitanie genvBora Komorowskiego w Nowym Jorku przez p.Hutsona, 

z%tepcę generalnego sekretarza ONZ, imieniem tej organizacji ,nie scho 
dzi ze szpalt prasy. v?/g koresponednta "Daily Telegraph" zdarzyło się 
to na bankiecie, wydanym na cześc generała przez miasto,P.Hutson za- 
czai swe przemówienie od slow:’’Imieniem Narodów Z jednoczonych pragnę 
powitać Pana w tym mieście o co’1 Po proteście, wniesionym przez p,Lan
gego, który podkreślił, żę gen. BÓr-Komorowski "nie uznał obecnego rzą
du polskiego,a jego podróż do Stanów Z jednoczonych jest częścią nie - 
przyjaznej kampanii przeci^v uznanemu rządowi polskiemu",- p0Hutson 
miał sie tłumaczyć, ze zaslo nieporozumienie,ponieważ użył słów":"Je
stem pewny,że znajdzie Pan gościnność Nowego Jorku tak krzepiącą,jaką 
jest ona dla ONZ". "Times" nazywa wystąpienie poHutsona "niefortunnym 
i pożałowania godnym" v zaznacza jednak: "Qi,którzy spotykali. gen.Bora- 
Komorowskiego w Londynie i. wynieśli wrażenie wytwornego dżentelmena, 
nie będą zbyt zdziwieni, że p0Hutson złożył mu hołd".

Na wspomnianym bankiecie burmistrz 0’Dwyer wręczył gen. Borowi 
imieniem miasta dyplom wyróżnienia za wybitne służby publiczne□

WARSZAWA "INFORMUJE"
Drobnym przyczynkiem do sposobu, w jaki, prasa warszawska infor

muje o życiu Polaków w Niemczech, Jest berlińska korespondencja ’^Rze
czypospolitej" o polskiej służbie wartowniczej w strefie amerykańskiej. 
Czytamy tam:"Kompanie wartownicze tworzą organizacje, czysto wojskową, 
która tworzy rodzaj mobilizacji Polaków w Niemczech,Kompanie pozostąją 
pod nadzorem polskiej"półselcc31 przy Allied Contact Section USEET,któ
ra zmusza pod, terrorem b.jeńców polskich i obywateli polskich,przeby
wa jąoycli"jośżeże ł/v “Niemczech,do wstępowania do formacyj wojskowych.Po
lacy w Niemczech zapytują, w jakim celu uzbraja się Polaków? Dlaczego 
powierza się dowództw nad Polakami zdrajcy narodu polskiego "Bohuno- 
wi",który powinien zajaó miejsce przecTBtrybunalem jako przestępca wo
jenny? N czyim interesie leży szkolenie wojskowe obywateli polskich 
bez wiedzy rządu polskiego? Opinia publiczna zwraca uwago na niebez- , 
pieczeństwo,jakie stanowią formacje wojskowe pod dowództwem ludzi,kto- 
rzy S-^K^edali się Niemcom"

"RADOSNA" ROCZNICA
24„maja odbyły się w kraju specjalne uroczystości w rocznicą po

wstania "Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego" jako "zbrojnego ramie
nia demokracji"wW Warszawie odsłonięto pomnik ku czci żołnierzy korpu
su, "poległych w walce z bandami faszystowskimi o Polskę ludową". Po
świecenia dokonali kstimjre Subera i kse dziekan BartkiewiczoFrzcma - 
wiał poRadkiewicz,oświadczając, że "daremne.są wysiłki Andersów,Racz- 
kiewiczów i Arciszewskich", i' podkreślając,że poza ofiarną służbą (kil 
kuset poległych) żołnierze Korpusu "biorą również czynny udział w ży
ciu społecznym i oświatowym wśród ludności cywilnej"e Trzonem Korpusu 
jest 4odywizja,która walczyła o Złoczów, Kołobrzeg i Berlin i otrzyma
ła order Czerwonego Sztandaru.

Na budżetową strony resortu p.Radkiewicza zwraca uwagą "Dziennik 
Polski i DZcŻ". Wydatki wojska wynoszą ok. 6 miliardów zł, wydatki na 
"bezpieczeństwo" okw 4 mi Hardy .Ponieważ jednak aktualne siły zbrojne 
nie przekraczają 10 dywizyj,a na modernizację sprzętu przewiduje się 
zaledwie około 300 milionów zł, gros wydatków idzie na odcinek poli- , 
tyczny. I tak budżet Glo Zarządu Informacji Wojska wynosi 700 ,milionow, 
budżet Glo Zarządu Polit0-Wychowawczego Wojska - 1,200 mil ionoweBudżet 
bezpieczeństwa oficjalnie obejmuje: akcja specjalna - 340 milj,s szko
lenie i uzbrojenie - 1,176 milj., fundusz "K" (?) - 290 milj,, spe - 
cjalny fundusz dyspozycjny - 410 milj., rozbudowa motoryzacji i łącz - 
tiości - 690 milj,, na rezerwo, milicji - 175 milj. Więzienia i obozy, 
rozrzucone budżetowo między 4 resorty ( bezp., sprawiedl 0,, '-Adm. publ. 
i 000 obrony nar.), dochodzą do pokaźnej sumy 500 milionów.

7v wywiadzie prasowym przed kilku dniami uczynił poAadlriewioz in
teresujące spostrzeżenie, że "sam fakt utrzymania armii za granicą , ww«*w*v— .■***• w V



pobudza działalność band*/Dalej oświadczał p.Radkiewicz,że w dalszej 
walce z bandami "nie a'lei konieczności Miększego udziału wojska / "Ocho
tnicze Rezerwy Milicji. Obywatelskiej" (ORKO) rozwijają się bardzo do 
brze i liczą już 30 tyst, ludzi pod broniąoUPA (Ukr, Powstańcza Armia.) 
"działa pod opieka obcej agentury,która zasila ją dostarczaniem broni, 
amunicji i innego 'sprzętu^ Ewakuacja ludności ukraińskiej z terytorium 
Polski pozbawi te bandy oparcia"/

WYROK W PROCESIE 13 STUDENTÓW
W procesie przed warszawskimw81Sfefn rejonowym przeciw 13 studen - 

tom, zapadl wyrok,skazujapy Antoniego Symonowicza na 10 lat więzienia, 
11-tu na więzienie od roku co 8 lat, 1 oskarżony został uwolniony^ Do 
kilku zastosowano amnestie, wzgl„ złagodzenie ’ t i warunkowe zawiesze
nie kary, Główną postacią'procesu był mgr0 Symoncwicz, o ktoćsym prasą 
warszawska opowiada,że był wieloletnim członkiem ONR i jednym z założy
cieli wyłonionej z niej Organizacji 1-olskiej,w której szeregach praco
wał nieprzerwanie do chwili aresztowania w listopadzie ub,r0 On "zatru
wał młodociane umysły nienawiścią do polskiej demokracji,terroryzując 
je zapowiedzią wojny między Stanami Zjedn0 a Związkiem Radzieckim'/! od-- 
czas procesu "zeznawał bardzo ■:? . ro ostrożnie",nie chciał wydać szcze- 
gólćw ielo-szczeblowej organizacji i podcinał sie ząrownu od prawa,jaK 
lewa, zarówno od MSZ,jak od PSD/ Wyraźnie było widać,że człowiek ten 
niczego nie żałuje i gdyby mógł, dalejby konspirował przeciw demokra
tycznej Polsce*/

ATAK NA WYŻSZE SZKOŁY
Wypadki 3-majowe wysunęły na czoło problem szkół wy z szycho Fakt,, 

że młodzież stanęła we froncie opozycji przeciw reżimowi(strajk 3 ty
sięcy studentów w Krakowie i Poznaniu; musiał zaniepokoić władze„Z jed
nej strony podjęto pewne kroki uśmierzające: stosunkowo łagodny wyroi 
w procesie 13 studentów, 100 tys„ złotych,ofiarowanych przy silnym akom
paniamencie propagandy przez p0Osóbkę-Morawskiego na druga, stołówką a- 
kademicka w Krakowie, usuniecie szefa bezpieczeństwa w KrakowieeP<»Rad
kiewicz w' wywi idzie prasowym stara się wykazać, że wystąpienie młodzie
ży 3, Maja nie było żywiołowe/lecz wypracowane przez reakcję ,przyc-zym 
grupka studentów reakcyjnych wystąpila jako "wypadowa", 1/Radkiewicż 
stanowczo zaprzecza, jakoby byli żabici0

Z drugiej strony korespondent "I/Y/Herald Tribune" ujawnia po
ważniejsze oblicze akcji władz,piszao o rozpoczęciu "serii zamachów na 
autonomie, uniwersytetów polskich’/ dziennik podkreśla, że chodzi tu o 
wolność, 'którą zdoly.no utrzymać "nawet pod poł-faszystowskik reżimem 
Piłsudskiego", a którą obecnie znosi - le,więa* "Otwarcie bram do repre- 
syj" nastąpiło 17omnja, gdy lead i i i nistrew (o czym prasa warszawska ni-3 
pedała najmniejszej wzri triki) uchwali la utworzenie 9-osobowej komisji 
specjalnej do oczyszczenia szkół wyższych z reakcji,z prawem relegowa
nia studentów ze wszystkich szkól/ i z zadaniem "demokratyzacji szkół 
wyższych", 7 członków tej komisji mianuje poOsóbką-Morawski,pi zewodni- 
czucego i zastępcę - pMBier-tttv I/Osobka-Murawski żąda]; nawet,by studen
tów, kierujących akcją przeciw rządowi,wysłać dc obozow koncentracyj - 
nych. To jednak - powiada YoHe.rald Tribune" - było za moore nawet 
dla Rady Ministrówo J apelem o umiarkowanie wystąpił profoStanoGr ibskl, 
przypominając,że represje carskie, zastosowano przed 50 laty na uniwer
sytecie warszawskim, usztywniły tylko opon młodzieży„

15. ma ja rozrzucono ni. Uniwersytecie Warszawskim ulotki,wzyw ijąęe 
do strajku na znak solidarności z wydalonym.! studentami uniwersytetów 
w Krakowie, Poznaniu i Lódzio Efekt jednak tych ulotek był slrby i tylko 
na wydziale lekarskim kilkuset studento”' nie przybyło na wy kłady „Jodan 
z działaczy polskich - kończy korespondent -- oświadczył,że młodzież nię 
jest trudno prowadzić ludziom dobrej woli,ale przed represjami młodzież 
nie ugnie sięo

BILANS WIZYTY W MOSKWIE
Podajemy kilka głosów prasy warszawskiej,charakteryzująuyoh owó-« 

ce nowego układu moskiewskiego„"Robotnik":"Gdy zawiodła pożyczki



amerykańska, gdy zwrot naszego złoiła z V/, Bryt ani i -napomyka na tysiączne 
trudności,przychodzi pomoc ze Związku Radzieckiego.Dostajemy stamtąd 
złoto,które pozwoli na wzmocnienie waluty,zakup towarów i poprawi na
szą ogólna, pozycje gospodarczą,Dostaniemy żywność,która odpędzi widmo 
głodu na dziś i na cały rok naprzód* Dostajemy broń i amunicjęoDcsta- 
jemy poparcie polityczne wobec Niemiec, Regulujemy korzystnie rachunek 
z okresu wojny,skreślając wzajem zobowiązania,zaciągnięte jeszcze przez 
gen, Sikorskiego 1 następnie przy tworzeniu nowej armii polskiej w za
mian za skreślenie należności z tytułu utrzymania armii czerwonej w o- 
kresle wojny na naszych ziemiash,Otrzymujemy zapewnienie zwrotu naszych 
skarbów kultury z ziem zabużańskich i zapewnienie poparcia na konferen
cji pokojowej,** Rozmowy moskiewskie nie przekreślają naszych nadziel, 
że będziemy mogli w sposób właściwy rozbudować nasze stosunki z pań - 
stwami Zachodu," “ '—~----

"Życie Warszawy";" W wynika rozmów moskiewskich uzyskaliśmy abso
lutną pewność,że stanowisko ZSRR pokrywa się, w sprawie Niemiec z na - 
szym 'stanowiskiem Pomoc sowiecka nie oznacza,bysmy zaniechali żabie 
gów o pomoc kredytową również w innych krajach*Dla nich będzie t<> dobra 
i pewna lokata,"

"Polska Zbrojna":"Pomoc ZSRR wzmocni naszą walutę,poprawi naszą 
sytuacje na rynku międzynarodowym,uczyni nas równorzędnym partnerem 
przy zawieraniu umów'handlowych."

"GAZeta Ludowa":"W Moskwie przekonana się,że ZSRR stoi niezmien
nie na gruncie uchwał poczdamskich,a więc stabilizacji granic na Odrze 
i Nysie.o. Sprawa udziału Polski w konferencji pokojowej ma w Związku 
Radzieckim gorącego poplecznika.,.. Złoto uczyni nas na rynku międzyna
rodowym atrakcyjnym partnerem*t0 Jak słychać, rząd jest w posiadaniu 
nowej propozycji amerykańskiej".

Te i podobne,jednolite w ogólnej tendencji komentarze nasuwają 
następujące wnioski: z ,

1>Tymcz, rząd nie wykonał warunków pożyczki amerykańskiej * i 
sprowokował jej zawieszenie,mając juź przyrzeczoną pomoc ZSRR?

2)w ten sposób uzyskał dwa atuty propagandowa - przeciw Zachodowi 
i za orientacją wschodnią,oraz wzmocnienie swego stanowiska w przysz - 
łych rokowaniach z Zachodem 1 przeciw dyktowanym przez Zachód warunkom 
politycznym,

3) Umowa moskiewska jest dalszym krokiem w kierunku politycznego, 
gospodarczego i wojskowego uzależnienia Polski od ZSRR,

RÓŻNE
POLSKA I TRIEST o Związek Ziem Wschodnich Rzeczypospolitej 

porównuje procedurę,zastosowaną'przez mocarstwa w sprawie granicy wło
sko-jugosłowiańskie j , gdzie bada sie, momenty gospodarcze, etnograficzne 
wolę ludności itdo, z decyzja jałtańska, w sprawie wschodnich ziem Pol
ski,'gdzie wszystkie te względy pominięto."Wiemy doskonale,że w rzeczy
wistości nie chodzi tu wcale o to,czego chce i co myśli ludność,lecz 
w grę wchodzą rozbieżne interesy mocarstw,,. Ale mamy pełne prawo do - 
magac' się,aby odnoszono się do nas ąie gorzej,niż do wczorajszych wro
gów.*. Domagamy sie głośno i stanowczo unieważnienia układów jałtań - 
skich,żądamy,aby sprawa, bezprawnego zaboru ziem wschodnich zajęła się 

I Rada Bezpieczeństwa ONZ"*
W WILNIE ,w/g informacji prywatnej przebywa około 10^ przedwojen

nych mieszkańcówoLltwini są szykanowani przez władze rosyjskie* Zycie 
zamarło.Władze utrudniają wyjazd do Polski włościan polskich,widząc w 
ich zatrzymaniu interes gospodarczy*Na całym obszarze wojC/ wileńskiego 
działa partyzantka, częściowa zasilana przez włościan,częściowo przez 
dezerterów armii czerwonejo

REPATRDCJA z zachodu (w/g tygodnika krakowskiego "Przekrój") dała 
dotąd 717 tys, ludzi w transportach zorganizowanych i około 800 tysię
cy poza repatriacją zorganizowaną,Z odległych obszarów Rosji wrocilo 
dotąd 63.700 osób (gdzie reszta?), z Małopolski Wschodniej wysiedlono 
906 'tysięcy, ogółem ze wschodu wróciło 1t887.000o Państwowy Urząd 5



Repatriacyjny zatrudnia 10o*00 pracowników. Fotografie grup repatrio - 
a7 nyoh a n ider wymowne.Repatrianci z Niemiec 1 Szwecji są przyzwoicie 
ubrani 5. mają w rękach walizki,repatrianci ze wschodu siedzą w bydlę - 
cy.ch w igoncab, obdarci i wynędznialiu

NIEJASNOŚCI, v;/g agencji Assę Press min. Bevln miał w Paryżu za
żądać umiędzynarodowienia Górnego Śląska i ustanowienia tam kontroli 
sojuszniczej celem uniemożliwienia dozbrajania się Niemiec.Min.Bevin 
miał stanąć na stanowisku,że w Poczdamie oddano obszary na wschód od 
Odry polskiej administracji,co nie oznacza odstąpienia tych obszarów 
Polsce,- “Dziennik Polski i DztiZv" zwraca uwagę na przemówienie radio
we minv Byrnesn, Żądając zawarcia pokoju z Austrią, oświadczył on, że w 
ten sposób znrłoby wytłumaczenie na utrzymywanie onoćby jednego żołnie
rza nu ziemi obcej w Europie, z wyjątkiem Niemiec 1 ”linii komunikacyj
nych przez Polskę”,Z tego wynika, ze Kosja miałaby trzymać wojska w Pol
sce tak długo # jak* (długo trwać będzie okupacja Niemiec, yiec całe lata, 
Pu Byrnes nic nie mówi o trzymaniu. wojsk bryt, czy amerykańskich w Bel
gii 5 Francji,gdzie są również linie komunikacyjne do okupowanych Nier 
mleCu Jakież ma uzasadnienie dla traktowania w inny sposob linii komu
nikacyjnych przez Polskę?

POLSCY JEŃCYc W Izbie Gmin wniesiono interpelację,czy minister 
wojny wie,że Polacy,przymusowo wcieleni do wojska niemieckiego, sa, trzy
mani razem z Niemcami w brytyjskich obozach dla jenco'w? Zwalnia się tyl
ko tych Polaków, którzy zgłoszą gotowość powrotu do kraju.-Minister woj
ny Lawson odpowiedział:"Według obowiązujących instrukcji ąależy we 
wszystkich okręgach wojskowych oddzielić Polaków od Niemców w obozach 
jenieckioh,, Co ma nastąpić z Polakami, jeńcami wojennymi,którzy nie 
chcą wrócić do kra juanie zostało jeszcze zdecydowane”»

OKI TEŻ, W tegorocznym święcie chłopskim (9»VI) zapowiedziały swój 
"czynny udział” PPR i PPS,Fakt ten - powiadą uchwala - /‘zamanisfestuje 
jeszcze raz dążenie mas chłopskich do zacieśnienia współpracy i sojuszu 
ohlopsko-robotnrczego”o

REFERENDUM, Komisja Centralna Związków Zawodowych uchwaliła: 
..Związki Zawodowe i cała Polska pracująca odpowiedzą, na trzy pytania re
ferendum trzykrotnie "tak”Inna uchwala wzywa robotników 1 pracowni - 
ków umysłowych”do energicznego przeciwdziałania wszelkim próbom straj
kowym s organ! z cwanym, pod trzymywanym i szerzonym przez żywzioly wrogie ma
som pracującym i często stojące na żołdzie obcych agentów,mające na ce
lu nie poprawę ekonomiczną pracowników,lecz swe uboczne,wrogie dla 
świata pracy cele”o

NOWA WOJNA, "Glos tiudu” powołuje się na Jakis' "dziennik reakcyj- 
ny-:w Sztokholmie, który pisał:” Sprawa polska nie jest skończona.Nie 
jest także skończona wojna światowa, uhoć ustały działania wojenne i 
zmieniły sic- frontycPolska wraz z otaczającą ja, grupą państw stać się 
może niebawem nader aktualnym punktem na mapie politycznej”. "Glos Lu
du” dodaje:”Cóź z tego, że w tej wojnie może wyginąć ludzkość,a naród 
po", 5ki w pierwszym rzędzie?-Wystarczy,że ta wojna ,nęci nadzieją, zburze
nia dotychczasowego układu w Europie,czyli przywrócenia pp.Jędrzejewi- 
czom 1 spółce majątków,fabryk i kopalni. Kraj pragnie jednego: /budować 
swój dum w spokoju,A ci tam na emigracji marzą o tym,by zburzyć ten,dom 
ofiarą krwi zdobyty,prągna władzy, chociażby za cenę śmierci - i zni
szczenia, Kg ohcemy żyć i tworzyć i zbudować naszym dzieciom dobre,ja
sne juibtuu o»"

Ten sarn dziennik powiada,że mocarstwa zachodnie budują blok anty
radziecki i aby zachęcić Niemców do wstąpienia,popiera ją niemieckie 
roszczenia na '.IschodżiecWieo polityka antyradziecka jest silą, rseczy 
polityką antypolską.,-"Polska Zbrojna” rozpisuje się szeroko w współpra
cy amoryk, kapitału zbrojeniowego z Niemcami i Hiszpanią.”To tłumaczy, 
dlaczego air 'ryk. i brytyjscy mężowie stanu nie obawiają, się hiszpansko- 
niumieclriej bomby atomowej",A "Zycie Warszawy”:”Ci, którzy dążą do kru
cjaty antyradzieckie j, stawia ja, na Niemcy.Ale karta niemiecka w pewnej 
chwili zaczyna zawsze życ życiem samo f ;>tnym, życiem straszliwym."

-■^c.-uuoo==



2Y0IE ŁOLSKIE N'A O B C 'Z Y Ź N I E

NIE MA ZGODYooo
W dniu. 1 czerwca zakończyła swe długotrwałe obrady specjalna komi

sja dla spraw wysiedleńców’ 1 uchodźców0Komisja obradowała w Iondyr.le»
Na temat tej komisji tak plsze "NEW YORK TIMES”?W Londynie specjał 

na komisja przygotowała dwustostronieowy raport„Poza jedną sprawą nie 
zdołano osiągnąć p or oz umienia cTa jedna sprawa to zalecenie utworzenia 
stałej instytucji mię dzyna rodowe j ,która ma przejąd agendy UNRRAo Raport 
zostanie przedłożony Radzie Społeczno-Gospodarczej a następnie we wrześ 
niu na forum ONZoNleporozumienie dotyczyło szczególnie sprawy pomocy dla 
tych uchodźców i wy sie dleńc ów $ którzy nie chcą wraoad do kraju0Przedsta- 
wioiele państw zachodnich stali na stanowiskuuchodźcy maja prawo do 
da lazej.pomocy,podczas gdy sześć państw wschodnich (a między nimi Jugo
sławii ,Polski i Białorusi) źądalo.aby ludzie ci zostali pozbawieni po - 
mocy.

Sprawą tą zajmuje się również ’’WHITEHALL NE'-S” z Londynu}którego u 
wagi,aczkolwiek znacznie wcze śnie jsze ,byna jmnie j nie zostały przez* póź
niejsze obrady zaprzeczoneoPisze on,źe ani kwestia ustroju,przyszłej or 
ganizacji opieki,ani definicja pojęcia uchodźcy 1 wysiedleńca„ani rów - 
nieź kwestia informowania wysiedleńców o sytuacji we własnym kraju nie 
zostały uzgodnionej

ODGŁOSY Z AMERYKI
Centralny Komitet Obywatelski Amsiykanów Polskiego Pochodzenia, na 

zebraniu w Detroit powziął w związku z obchodem '3 Maja uchwałę,w której 
mówi się miedzy Innymi?wMy,Amerykanie polskiego pochodzenia,zebrani tu 
dzisiaj,przynaglamy rząd nasz o zmianę dotychczasowej polityki ustępstw 
kosztem innych?a nawrócenie do nasze j'tradycyjne j polityki obrony prawa, 
sprawiedliwo ści ; odwagi i zdecydowania 0Pr 7,e to więc ,uchwala my ,domagań się 
od rządu zdecydowanej postawy wobec Rosji Sowieckiej i rządów jej sate
litów ,'aby śmy mogli wyjśń z obecnego chaosu i wejść na drogę pokoju i 
szczęśliwości wszystkich narodów”»

Kongres polonii Amerykańskiej ogłosił apel do wszystkich parafij , 
organizacyj,towarzystw,klubów polskich i do wszystkich ludzi dobrej,wo
li.W apelu tym Kongres wzywa do zebrania w ciągu maja miliona dolarow 
na rozległą akcję,dla której organizacja Kongresu została powołana60ele 
tdj akcji określa apel tak?”A więc; ,na szerzenie prawdy Polsce ;na ura 
bianie zrozumienia wpośród Amerykanów dla wolnościowych dążeń ludu pol
skiego ;na popularyzowanie pośród Amerykanów znaczenia starej kultury na 
rodu polskiegojna pracę oswiatową^na podtrzymanie prasy polskiej ;na zwlę 
kszenie znaczenia Polonii «* zbierzemy milion dolarów!” W związku z tym 
apelem ”BITHLETYN ORGANIZACYJNY” wydawany przez Komitet Narodowy Ameryka 
nów Polskiego Pochodzenia zamieszcza na pierwszej stronie hasło?”Zbie - 
rzemy milion dolarów dla Kongresu Polonii na walkę ze zdrajcami i oszezsr 
caml Polski! ”

tymże "Biuletyn!e” znajdujemy również taki tekst?’’LANGE NIE MÓWI 
IMIENIEM POLSKI»Każdy Amerykanin pochodzę nią polskiego winien uczynić , 
co może,by poinformować opinię amerykańską,że Lange nie jesx; przedstawi 
clelem Narodu PolskierooTizeba^by Ameryka wiedziała prawdę? ze Lange jest 
agentem sowieckim,źe Polska,ani Naród Polski NIE ponoszą odpowiedzialno 
ścl za jego słowa i czyny,źe natomiast odpowiedzialność tę ponoszą poll 
tyoy amerykańscy 0Xt o chce,by niechęc jaką wytworzył wokoI siebie Lange 
nie rzucała clenia na Polskę i Polonię »-• ten powinien protestować prze
ciw utożsamianiu osoby Langego z czymkolwiek co polskle&Plszoie wszyscy 
listy do prasy amerykanskiej .piętnując , jako fałsz i krzywdę ,nazywanie 
przedstawicielem Polski człowieka narzuconego Narodowi Polskiemu przez
MoTbtowa,Harrimana i Kerra"

donosi?ze Brazylia powzięła
?OO TYSIĘCY ?

"DZIENNIK POLSKI I DZIENNIK ŻOŁNIERZA” donosi,ze Brazylia powzięła 
decyzje wpuszczania 700 tysięcy cudzoziemcówoKonkurująca z Brazylią o 
prymat'w Ameryce Południowej Argentyna rozważa również pod naciskiem o- 
plnil publicznej możliwości zniesienia imigracyjnycho Rządć ry key



argentyński 7^-x^- sobie z biednej polityki imigracyjnej ^uprawia-
r.e j przez wielo uc . <lych lat 1 pragnie pójść za basie m"rzadzic to za
ludniać" oraz nawiązać/ do projektu stworzenia dwustomilionowego pańebve& 
Obecnie Argentyna liczy 14 milionów ludności zamieszkałej na około 5 mi 
lionaoh kuukWcDotychozasowe największe nasilenie imigracji vvynosilo w 
rć1927 119 tysięcy osób-

DZIECIĘCY DAR
Światowy Związek Polaków z Zagranicy otrzymał od dzieci z jednej 

ze szkól w Rodezji (Afryka) kwotę. 40 funtów na rzecz uchodźców polskich 
w NiemczechKwotę, te, dzieci uzyskały ze sprzedaży robót ręcznych przez 
s i ebie wy k onnny c h0

REJESTRACJA T]CHODŻCÓW.W BELGII
T związku z postępująca, akcja, organizowania uchodżtwa polskiego 

powstał w Belgii Komitet Organizacyjny polskich Uchodźców Wojennych0Na 
jego prośbę, Związek Polaków w Belgii (organizacje przedwojennej emigra
cji zarobkowej) przeprowadzi rejestracje wszystkich zgłaszających sie, 
uchodźc ów o

"ODTiAWIA JA, POTROTU" - "WYTRWAMY”
’’POLSKA KALCZA^A ",f tak' pis e w ^rty^SS^^t• "Europa - z Ameryki1’ o 

zagadnieniu wysiedleńców polskich w Niemczech:
’’Obecność tej masy polskiej w Niemczech i Austrii,tej masy często 

nie bardzo uświadomionej a przecież twardo stojącej przy svoich przeko
na niech,jest chyba najciekawszym zagadnieniem psychologii zbiorowisk Lu 
dzkicha Fakt, że ci ludzie zyja.cy do dziś dnia we wspólnych oś rodkach $pod 
opit?ką>ale i nadzorem obcych organizadji,żyjący w orbicie oficjalnej 
ty jsko--amery kań sklej propagandy wojskowe j ,która wyraźnie,e.wszelkimi rno 
źliwymi sposobami starała się ich skłonie do masowego powrotu do Polski; 
majacy możność słuchania audycji radiowych ozy to władz okupacyjnych 
czy to z kraju „.ale zawsze nakłaniających do powrotu i przedstawiających 
położenie w Polsce w różowych barwach,h pozbawieni wszelkiej prawie łą
czności z ośrodkami polskimi, na Zachodzie - zachowali swoja, własna, oce-* 
ne. tegOjOO sie, w kraju dzieje i własne zdanie co do możliwości ich oso
bistego powrotu,jest .eonajmniej tak trudny do wyjaśnienia,jak nieprzer
wany opór Polakav w kraju podczas okupacji niemieckiej albo jak uporozy 
rye trwanie przy wojskowych sztandarach w najczarniejszych latach tej 
wojnyco,”

Odpowiedzią na ten zawiły ale pełen szczerego podziwu wywód niech 
bodzie wyjątek z artykułu Wojciecha Bezmiana z<am leszcz one go w "GAZECIE 
POLS'" IEJ" 7. Fu Idy?

’-Sześć lat wojny i nasza historia powojennne nie została dla nas 
tylko zbiorem martwych drukowanych czcionek*Myśmy wyciągnę,li właściwa, 
nauką^My znamy nasze geopolityczne położenie,Wiemy co nas ta wojna ko
sztowała i wiemy o tym co jest teraz dla świata najważniejszego miano- 
viola; że walec Tschcdu toczy sie. nieustannie i centymetr za centyme - 
trem pochłania tereny cywilizacji zach odnio-europe jakie j .’"iemy również, 
że narodom cywilizacji zachodnio-europejskiej grozi zagłada biologies - 
na jeżeli ten walec nie zostanie zatizymany ♦ ♦ .Zda jemy sobie również spia 
wą z tego,ze kwestia polska jest tylko jednym z odcinków zagadnienia ra 
towanla cy .ill^nji ć' .u 4 jańsk ie j przed niszczącym pochodem WschodUo

.„Tak sie. już z.. msz los,że z nasza, polska, kwestia, łączył sie, w 
histerii los cywilizacji za oh odni o— europejskie j , los cywilizacji chrze — 
soi jańskie j cNo ni liśmy to brzeipie. tak długo,aż zrosło sie. ono z nami i, 
stało, sio, na szymsSt*U: o sie. dla nos czymś nieodłączny m,I dlatego ponie
siemy je dale j „Threw tym wszystkim,który ra wygodniej jest przymknąć o- 
czy i usiłować pogrążeń sie. w półśnie fałszywego odpoczynku;wbrew uym 
vszy stkim .którzy ch ca, udawać ? ze nie widza, niebezpieczeństwa,które Ld&is 
i idzie z nieubłaganążela zna, konsekwencją logikieDlatego też my Polacy 
wytrwamy!"

Tak wygladaja. t-a problemy: z daleka budzą, podziw i uniesienie; z 
bliska ,oglądane od wewnątrz - sa, proste i naturalnej siła do wytrwa
nia w prawdziejktórej nie zakłóci żadna usłużna propaganda — znaleśc 
sie, musie »



W OŚRODKACH POLSKICH T NIEMCZECH
KOLO PROFESORÓW I ASYSTENTÓW POLAKÓ^ powstało w Monachium,Skupia 

ono personel naukowy zarówno wyższych uczelni polskich jak i Uniwersy
tetu UNRRA ,"7ybra no zarząd tymczasowy, które go prezesem został prof,inze 
Laszewski.Koło stawia sobie na st.zadania: praca kultura Ino-naukowa ,kon 
takt z Polakami o wykształceniu akademickim w strefie amerykańskiej, 
działalność samopomocowa.

Z'VIA^EK SAMOPOMOCY MŁODZIEŻOWEJ.Założono komitet organizacyjny 
Zwia.zku Samopomocy Młodzieżowej .Ma on zorganizować ruch młodzieżowy w 
Niemczech,przystosowany do potrzeb obecnych i zrzeszający cała, młodzież 
nie wciągniętą dotychczas vi rany żadnego zrzeszenia .Celami Związku są: 
zjednoczenie młodzieży w pracy dla Polski i wychowanie członków zwiag- 
ku na wartościowych obywateli,współpraca z ogólnym ruchem uchodźtwa , 
przysposobienie i pomoc dla młodzieży w życiu na emlgracji,podniesienie 
poziomu kulturalnego i wychowania fizycznego - wszystko to z myślą, o 
przyszłej pracy w wolnejxPolsqe.

Związek ma objap młodzież obojga płci w wieku od lat 15 do 25*Pra 
ca związku opiera sie. na zasadzie wciągniecie członka do pracy w dzia 
le odpowiadającym jego zainteresowaniom.Istnie ja, wiec działy pracy na
ukowe j , społeczne j ,<ivy chowania obywatelskiegojwychowania charakteru iwy 
chowania fizycznego©

Komitet Organize cy jny nawiązał już kontakt z szeregiem grup ml o - 
dzieży w terenie©Przewodnieza,cy komitetu brał udział w zebraniu Rady 
Młodzieżowej przy St©Sekretariacie Zjednoczenia Polskiego w Bramsche 
wraz z przedstawiciela^mi Harcerstwo i Związku Studentów.

Usze łka, korespondencją i zypytania należy kierować pod adresem: 
Stały Sekretariat Spnw Polskich,Bramsche,Rlchthofenstr, 15 Kom.Org.Zw. 
Sa©Młódź©

ZAMKNIĘTY KURS o’? dniach od 9 do 21 maja odbył sie. kurs dla przo - 
downików młodzieżowych w Lingen,zorganizowany przez Wydział Młodzieżo
wy Stałego Sekretariatu Zjednoczenia Polskiego.progmm obejmował zaga
dnienia pracy zespołowej takie jak; samokszta łcenie , szkole nie zawodowe, 
świetlica i jej prowadzenie ,wych rwanie ideowe i wychowanie fizyczne 
oraz zagadnienia wychowania obywatelskiego jnk: rodzina ,naród ,państwo, 
formy życi^ społecznego,pr^wo i obowiązki obywatelskie 5td©Kurs ten miał 
trwać miesiąc.Inspektor okręgowy UNRRA kazał jednak zamknąć kurs z na
stępuj* cych powodów: 7/ kurs jest niepotrzebny, po nie waż UNRRA sam**, urr; 
dza kursy jakie uważa za stosowne 2/ młodzież nie otrzymała zezwoleń 
od teamów UNRRA sd > których należy© Mimo usilnych starań kurs zamknie - 
to po 12 dniachoBrałn w nim udział ponad trzydzieści osób©Wykładowców 
był ) dwudziestu trzech©

200 TYSIĘCY MAREK DL- STUDENTÓW.Dowódcy ośrodków wojskowych i o- 
ficerowie kontaktowi uchwal iii,aby sumę, 200 tys.mk przekazaną przez Za 
rząd Funduszu Społecznego ^ojska z Londynu na cele niesienia pomocy zi 
mowej p--braną z PCK w Lsmfbrde w dniu 4eV.br, z powodu niemożności wy
korzystania jej na powyższy cel - przeznaczyć na stypendia dla młodzie 
ży studiującej na uniwersytetach w Niemczech.Suma ta została przekaza
na Zjednoczeniu Polskiemu na adres Stałego Sekretariatu.

*7 MURNAU (strefa amerykańska) wszyscy oficerowie polscy b.jeńcy 
od 10© maja musza, nosić tylko mundury prze farbowane na granatowo lub u- 
brania oy wi Ine©Mundury amerykańskie trzeba było^dad.W najbliższych 
tygodniach oficerowie z obozu w Murnau maja, byc przenieś! eni podobno 
na status DP.Gaże w wysokości 400 mk. w maju jeszcze wypłacono.

W MACZKOWIE wydział kultury i oświaty organizuje zespół teatral
ny ©Z inicjatywy TowoP.",7y ja clAł Harcerzy rozpocznat sie, w Maczkowie kur 
sy sanitarne©

SAD POLSKI '7 COBURG, W polskim ośrodku Coburg (strefa amerykańska) 
działa sąd polski,którego kompetencji podlegają wszyscy obywatele pel 
soy ośrodka winni przestępstw popełnionych zarówno w ośrodku jak 1 po 
za‘ jego z as lęgiem ©Kładź e amerykańskie wyłączyły z pod jurysdykcji są-



du jedyn*’e przestępstwa przeciw armii amerykańskie j ,przestępstwa zbio
rowe ^polityczne i morderstwaoPiszefem sadu jest sędzia Lichtarowioz0

KOMPANIE W RTOWNIC ZE
Na terenie okupacji amerykańskiej jest obecnie kilkadziesiąt kam

panii wartowniczych zorganizowany ch głównie z dawniejszej Brygady Świę 
tukrż; sklej i z ośrodka wojskow Langwasser„Zadaniem kompanii wartowni
czych jest ochrona magazynów amerykańskich i obozów jeńców niemieckich4 
Stan kompanii* sześć plutonów i ośmiu oficerów,razem 2 4 ° ludzi0Na każ
dy pluton przypada 1 oficer,a ponadto jest dowódca kompanii i jego za- 
stępca0Kompanie są łączone w bataliony,które z kolei tworzą zgrupowa »* 
niaoDoa batalionu i dca zgrupowania mają własny poczet<,

Kompanie z dawniejszej Brygady Świętokrzyskiej są przemieszane z 
kompaniami innego pochodzenia organlzacyjnego0Kompanie obejmują służbę 
po przejściu przez ośrodek organlzacyjm-szkoleniowy w Erlangen lub w 
ManheimoŻołnierze otrzymują racje żywnościowe amerykańskie wg tab,BcSą 
to racje wystarczające,jednak mniej urozmaicone»Umundurowanie jest gra 
natowe bez dystynkcji i odznak wojskowych^

W kompaniach spotyka się obok żołnierzy z września i z AK młodych 
ludzi z obozów cywilnych (ponad 18 lat)cOficjalna nazwa kompanii?cy - 
wilne kompanie eskortujące^

Najdrażliwszą sprawa jest umundurowanieoOd 10 maja Amerykanie nie 
tolerują obcokrajowców w mundurach amery kańskich0W mundurach angiel - 
skich mogą przebywać tylko żołnierze służby czynnej»Na uchybienia rea
gują Amerykanie w sposób b»drastyczny (prucie munduru,obrywanie guzi - 
ków,aresztowanie)oSprawa ma dla Polarów posmak nieprzyjemny i dlatego, 
że powstające kompanie wartownicze niemieckie,a nawet jeńcy niemieccy 
maja te same granatowe mundury*

Kolportaż prasy i wydawnlctw 2oKorpusu napotyka na wielkie trud - 
nościo^obec tej niesprzyjającej atmosfery psychicznej 1 przeszkód służ 
bowyoh z tym większym uznaniem należy podkreślić prace kultural.no-oś ~ 
w lat owe, Jedna z kompanii zorganizowała zespól artystyczny .który objeż
dża skupiska polskie ' okol loach Norymberg!,Zgrupowanie Kompanii Jar - 
towniczych w Erlangen zorrranlzo ało w dniu 12 maja wieczór muzyki po - 
pularnej»Oficerowie oświatowi poszczególnych kompanii zapobiegają bra
kowi książki i czasopisma urządzając cykle pogadanek i wykładów oswia 
towych* '

NOWE LEGITYMACJE DLV By/JIĘZNIOW DACHAU
W porozumieniu z właściwymi władzami amery kańskimi Między narodowe 

Biuro Informacyjne dla b-obozu koncentracyjnego Dachau wydaje nowe le
gitymacje^ właściwie zaświadczenia dla b»więżniów oparte na uznanoj 
przez Sąd Przestępstw Wojennych kartotece,;Zaświadczenia będą za :pairz?- 
ne w fotografie i* odcisk palcaoNależy się po nie zgłaszać osobiście9Dą 
leko mieszkający mogą jednak otrzymać je za pośrednictwem poczty »W tym 
przypadku należy złozyo w biurze obozu,w którym boWiezień przebywa - 
dwie * * fotografieoDo tych właśnie instytucji,a nie do peten
ta będzie się wysyłać za świadczenia o0ne również cdbiorą odciski palca,

WYPROWADZONY Z RÓWNOWAGI
Korespondent Reutera z Hef f ord- (emcy) którego niesprawiedliwe 

wystąpienia pod adresem Polaków notowaliśmy już kilkakrotnie - zdener 
wowaj się żółwim przebiegiem repatriacji i w niesłychanie gwałtowny 
sposób zaatakował”uchodźców polskich ^Zażądał. "zdecydowanej polityki , 
która zmusiłaby ich do powrotu” opierając się przy tym na podobnej 
pinii "wysokich urzędników/zarządu wojskowego"< Jeden z tych urzędnl - 
,>-ow miał oświadczyć: "Doszliśmy teraz do jądra oporu przeciw repatria 
cji i nie uczynimy dalszych postępów o ile me zastosujemy jakiegoś, 
systemu przymusu"*Dalej p0korespondeat przytacza opinie pewnego admi
nistratora obozu,że "uchodźcy polscy znajdują się w lepszych warunkruh 
od przeciętnej gospodyni brytyjskiej",a na zakończenie powiada już od 
siebie ,że'Polacy w Niemczech ?hą odpowiedzialni za 9C% zbrodni" .u ze 
’’utrzymywani są oni w znacznej mierze przez pod ;,tkl obywateli bryty j- 
sklch"eP»korespondent stracił równowagę, dobry smak 1 t-aktŁ 4



5 ł 5 A w. X 5 A t ó l r c K ?. 5'
< < i x L KA 0 Z A 3 A DY

Coraz jaśniej okazuje sig., źe ostatnia wojna toczyła się o panowa
nie zasad, I jakkolwiek zmagania zbrojne ustały, nie skończyła się, a 
nawet jeszcze silniej rozgorzała walka ideologiczna,Linia, dzieląga dwa 
wrogie obozy: świat totulistyczny - oparty na .cywil izac ji et .dnejj i 
świat cywilizacji chrzęści jaiiski e j -- staje się coraz -wyraźniejsza Ostat
nia wojna przesunęła ty^ko granice styku ty ch dwóch ś wiat ów i utworzy
ła po obu jej stronach burzliwe strefy,gdzie mieszają się wpływy i gdzie 
wciąż zachodzą skomplikowane prccesyo

Zarówno na arenie polityki międzynarodowej,juk i na-skromniejszych 
polach wewnętrznych rozgrywek w poszczególnych państwach toczy się dalej 
walka o międzynarodową moralność polityczną, o typy ustroją politycz
nego; gospodarczego, społecznego. o typ wychowania, słowem o typ kultu
ry narodowej,a przez nią i ogólnoludzkiej cywilizacjic Przed wieloma na
rodami stanęła po wojnie konieczność decydowania o przyszłym ustroju 
ich państw {. Odbywające się w nich wybory ma ją na długie lata decydować 
o ramach, w jakich będzłe' się kształtować ich przyszłe życie i rozwo'j o

VZ zmaganiu, tym'nie może zabraknąć udziału Kościoła katolickiego., 
Udział ten ma charakter szczególny, polega bowiem raczej na korekturze, 
na przestrzegani u,czego być nie powinno, na obronie wolności i godności 
człowieka, a nie na narzucaniu jikichś konkretnych form ustrcjowych«Pod 
tyrn względem Kościol każdemu naród ,wi zostawię swobodę wyboru form naj
bardziej mu odpowiadającycho Władze kościelne) przestrzegały wiec ostat
nio duchowieństwo przed braniem czynnego udziału w walkach politycznych 
i zabraniały biskupom wchodzenia do izb wyższych, ale wyraźnie podkre
ślały, że tam "gdzie polityka zbliża się do ołtarzy", gdzie chodzi o o- 
bronę zasad wiary i moralności, o zkierowanie sumieniami., Kościół nie 
może rezygnować ze swej misji, która stanowi rację jego istnienia,,Dla
tego też w ostatnich tygodniach jesteśmy świadkami f ikto'w, źe biskupi 
katoliccy, n»pv we Francji, wyraźnie ostrzegli swych wierny ch, by w re
ferendum odrzucili projekt nowej konstytucji, kprow id z jacy rządy mono- 
partyjne. Podobnie i biskupi katoliccy w Holandii zabrali głos'przed wy
borami w swym krajutf

A gdy w ostatnią niedzielę poszłyr do urnw*yborczyoh dwa narody 
o najstarszej kulturze chrzes'ci janskie j w7 Europie, przemówił do YMochów 
i Francuzów sam Ojciec Chrzęścijańs^twa , Papież Pius XII, wygłaszając 
w sobotę 1, czerwca fluśszo przemówienie/Nie mamy jeszcze pełnego tekstu 
oświadczenia papieskiego,a z posiadanego materiału polujemy ważniejsze 
ustępy.)

0 PRAWDZIWY PORZĄDEK I WOLKOSC
Na wstępie swego przemówienia Pius XII poddał wnikliwej krytyce 

stosunki,panujzoe dziś w polityce międzynarodowej i w życiu wewnętrznym 
naródNiepewność .i niestałość., oraz rozgoryczenie i rozjątrzenia umy
słów grozą wybuchem,dlatego wielkim z dniem Kościol; jest wpijanie w 
świadomość ludzi konieczności poszanowania dla prawdy i prawa0Jakk 
wiek byliśmy świadkami rzetelnej postawy silnych wobec słabych i rezygno- 
w .ąia z ducha imperializmu,oraz wierności prawdziwym zasadom sprawiedli
wości, to jednak mniej lub więcej ukryte groźby używania przemocy w po
st rei nacisków politycznych i ekonomicznych są dziś używanymi metodami 
w stosunkach miedporodowych.Stąd musi się uznać, źe pierwszego,ntpruwdę 
określonego kroku dla osi Lgnięcia sprawiedliwego pokoju jeszcze nie u- 
czynionco

W tej atsmoferzc niepewności i zwątpienia, niezadowolenia i bruku 
wipry trudno, się dziwić, źe nie dochodzą* do skutku szlachetno usiłowania 
ą¥wńp j wy samozaparcia sie, konieczne do prawdziwego odrodzenia,
świata. Wysuwanie na czoło jedynie ekonomicznych i politycznych względów 
;rozi zaciemnieniem perspektywy, gdy ż chodzi tu o prawdziwo br . terstwo 
chrzęścijańskiee"Siły zniszczenia i bezbożnictwa starają sie zwodzie 
r^sy A-<y bezmyślne stada, ukrywijać przed, nimi właściwe swe celo.. Wobec



■
zagrożenia wysokich dóbr moralnych trz-eba więcej niż kiedykolwiek, by z 
wysokiej latąrndi morskiej Kościoła świeciło światło Chrystusowej Prawdy, 
aby oświetlać drogi i ukazywać rafy i wiry, które czekają,aby okręt roz 
Tupać i wciągnąć w głębinę"o

'Jest rzeczą zasadniczego znaczenia w obecnej godzinie,by katolicy 
i ci wszyscy, którzy wietrzą w Osobowego Boga i zachowują Jego przyka
zania, nie dali się niczym w swiecie zastraszyć, i by zachowali świado
mość swej własnej śiTy, Powinni oni wiedzieć, czym mogą się istotnie 1 
skutecznie przyczynić do odbudowy świata, w tym przekonaniu,że się jej 
nigdy z powodzeniem nie dokona, jeżeli sie jej nie oęrze na prawdziwym 
porządku i wolności,, A przez wolność rozumiemy możność wybierania tego, 
co prawdziwe i dobrec Wolność taką Koś-ćioT zawsze popierał' i o niu 
walczył',, gdyż była ona zgodna z prawami istnienia każdego narodu z osob
na i caTej wielkiej rodziny narodów,'*

Przypominając,że nazajutrz obywatele dwóch wielkich narodów udadzą 
sie tłumnie do urn wyborczych,Papież powiedział:

”Zagadnienie ptflega na tym,czy te narody - siostry łacińskie o ty
siącletniej cywilizacji chrześcijańskiej - pozostaną na twardej skale 
chrześcijaństwa, czy będą nadal uznawać Boga Osobowego, wierzyć w gjd- 
n*,3c duchową i wieczne przeznaczenie człowieka, czy też oddadzą swą 
przyszłość wszechwładzy państwa materialistycznego,bez religii i bez Bo- 
'an o

Na tym więc polega wielka odpowiedzialność głosującychvPapicż szcze 
golnie podkreślił?źe mamy dziś "z jednej strony ducha panowania i ibsolu 
tyzmu państwa, który domaga sie konttoli wszystkich dźwigni w mechaniz
mie politycznym, spol'ecznym i gospodarczym,w którym żywi ludzie mają byu 
tylko bezdusznymi kołami zębatymiQ Po drugiej stronie widzimy Kościoły 
działający -łagodnie i spokojnie, lecz zdecydowany i gotowy do odparcia 
każdego ava.ku„Ta Katka, dobra i tkliwa, nie szuka walki,lecz ponieważ 
jest matka - jest mocna.nieugięta i nieustępliwa,a moralnej siły mi
łości nie może zachwiać żadna siła materialna,gdy chodzi o Jej godność 
i caToso, oraz o wolność i cześć; Tej synów" e

Przy kóncu swego przemówienia Papież zwrócił swe myśli ku tym 
dzieciom Kościoła, które wojna i powojenne warunki na wielo lat rozłą
czyły z rodzinami,a więc do jeńców, internowanych i przymusowo ’wysied
lonych, oraz do tych, którzy postanowili nie wracać do swego kraju,Z u-- 
znaniem Ojciec św. podkreśl i i', źo w ostatnich miesiącach wielu jeńców 
zostało repatriowanych,,

CO KATOLICY ANGIELSCY CHCA ZROBIĆ DLA POLAKÓW
"Catholic Herald" z 3>1«maja bort, poświecą bardzo wiele miejsca 

sprawić żołnierzy polskich,którzy mają być demobilizowani w Y/uKry tam t9 
tworząc osobny Korpus Przysposobienia, Pismo zwracauwagę, źe więcej 
niż 1ÓO tysięcy polskich katolików znajdzie sie wśród społeczeństwa an
gielskiego i'że ten fakt przyczyni sie do wzmocnienia poczucia katolic
kiej wspólnoty, b Wielkiej Brytanii Óa okazją do spłacenia długu wobec 
wygnańców, którzy przed sześciu laby rozpoczęli obronną walko z barba
rzyństwem o

W związku z przygotowaniami,które rozpoczną się dla przyjęcia p<„l- 
^hich żołnierzy wraz z ich rodzinami, przedstawiciel'pisma odbył' rozmo
wy z reprezentantami rządu polskiego w Londynie,chrzęścijańskich Związ
ków Zawodowych w Anglii,wikariuszem generalnym W»P* w Londynie,oraz An- 

jicl.sk.-Polskiego Stowarzyszenia Katolickiego, Rozmowy te dctyczy-.y sze- 
y.c -;u dziedzin życia i pracy polskich wysiedleńców,którzy się znajda nu 
t>rytyjskim torenie,

.'."ywiad podaje,źe wśród żołnierzy polskich znajduje się bardzo wio
la ęolników i górników. Nowoczesne wojska jako wysoce zmechanizowane pm 
si do.ją też bardzo wielu specjalistów: kierowców, mechaników i rud.lv- 
t< ohników,Osobną kwestią stv.no .i opieka nad blisko 20 tysiącami dzieci, 
które przybędą do Anglii wraz z rodzinami żołnierzy.Przedstawiciel kato
lickich Związków Zawodowych RcSullivan oświadczył, ze problem danin p:.a- 
cy polskim żołnierzom w Anglii stanowi przedmiot specjalnych stud 'w



aby zostali oni odpowiednio wchłonięci przez rynek pracy, i by zapewnie 
im możliwie korzystne warunki życia. N.p. w tej chwili istnieje wielkie 
zapotrzebowanie w przemyśle budowlanym i krawieckim.Istnieje szczególna 
dziedzina, gdzie k ..toliccy robotnicy angielscy będą musieli wystąpić w 
obronie swoich polskich )rolegówe Należy się bowiem spodziewać silnej agi
tacji, rozwijanej przeciw Polakom przez komunistów.

Inne rozmowy dotyczyły opieki społecznej i religijnej , oraz zape
wnienia pracy dla ludzi z dyplomami uniwersyteckimi,a studiów dla licz
nych studentów., Sprawami tymi ma się zając Angielsko-Polskie Stowarzy - 
szenie Katolickiey oraz polska organizacja uniwersytecka "Veritas"0

W tym samym numerze "Catholic Herald11 sprawie przybycia żołnierzy 
polskich do Anglii poświecono dłuższy artykuł występny,a , jeden z listów 
do redakcji,podpisany przez pvMoPoHall* a, wzywa katolików brytyjskich , 
aby - jeżeli chodzi o pomoc dla Polaków - nie byli tylko "gadającymi i 
krzyczącymi katolikami”ylecz naprawdę działającymi, Autor listu rzuca 
myśl, by w razie braku odpowiedniej ilości polskich księży,starać się 
ich sprowadzić ze Stan 'w Zjednoczonych,

A JEDNAK POJEDZIE ...
Redakcja "Catholic herald" otrzymała wizę z warszawskiej ambasady 

w Londynie dla swego specjalnego korespondenta,'który w najbliższym cza
sie w*'jodzie do Polski i be Izie stamtąd nadsyłał' wwe sprawozdania, "v7 
związku z tym pismo podają 'trzy zasadnicze, aspekty- dzisiejszego stanu 
sprawy pol.skięjv -

pierws-zy - to sprawa zamachu stanu,przy pomocy którego Rosja za 
zgodą W,Brytanii i Ameryki narzuciła Polsce nowe granice i nowy reżim 
pod komunistycznym kierowa? c twemv Drugi - to sprawa//demokratyczności//rzą• 
dow v/ Polsce y jakkolwj. sk słowo to stało się dziś wieloznacznym.Chodzi o 
to*, czy państwo respektuje . moralne podstawy prawa i czy chroni 
naturalne prawa ;ednostklu Trzeci aspekt - to obecne warunki społeczne
go życia Polaków, a więo jakimi się cieszą wolnościami,jak dalece można 
mowie o wolności Kościoła, o ile są naprawdę niezależni? Czy źyją w lę
ku przed władzami,co więcej - przed"tajną policją?

Redakcja podkreśla,że pełny obraz Polski wymaga odpowiedzi na 
wszystkie /trzy punkty, lecz naturalnie korespondent będzie się mus lal' 
ograniczyć głownie do odpowiedzi na punkt trzeci.W miarę napływania ko- 
respondencyj z Polski do "Catholic Heralda", będziemy się starali poda
wać je możliwie obszernieo

=o=
BISKUP KOC^-lOWSKI? gr.-kut. ordynariusz przemyski,został ostatnio 

wypuszczony z więzienia w Rzeszowie0 Wyszedł on stamtad z połamanymi że
brami i wydartą brodą, Obecnie leczy slez w szpitalu pod ocieką polskich 
księżyo

WSZYSTKIE CdRKwl?^ Lliu<,ho -katolickie we Lwowie są zamknięte0Niekie
dy udaje się jednemu z 00u Bazylianów w tajemnicy odprawić mszę w cerkwi 
klasztornej przy udziale tłumu ’wiernych. Cerkiew Przemienienia Pańskiego 
s-Tuzy jako katedra "towarzysza biskupa" Makarego. Tylko w katedrze sw. 
Jur-* od czasu do., czasu odprawia grokt, nabożeństwo o,Klemens Szeptycki, 
brat zmarłego metropolity, przeor Zgr, Studytów z Uniowa.Dzięki temu,że 
jest obywatelem szwajcarskim, cieszy się jeszcze nietykalnością.,

<■ ,
7i DOKUIMNENTOW, odczytanych w Norymbedrze, wynika,ze po kapituła - 

oji Włoch w sierpniu 1945 Kesselring obstawi*!' wartami wszystkie wejścia 
do Watykmu, kontrolując cały ruch, Niezadowolony z tego Hitler oświad- 
czyI/"We jdzietny do śrooks i zajmiemy wszystkie dokumenty, by się dowie
dzieć, co się dzieje za kulisami Watykanu. Nic nas nie obchodzi' i nie 
będziemy z wrą o:- li uwagi na. eksterytorialnego Watykanu"• Zmieniająca się 
ha niekorzyść Kiemicc sytuacja wojskowa zmusiła go jednak do zaniecha - 
nia ryzykownego kroku, który nie przysporzyliby mu i tak nielicznych 
przyjaciół,..
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NOWE KSIĄŻKI -W KRAJU

FIRMA 'TYDA^NICZA MeARCT,która w czasie wojny straciła wszystkie 
swoje zasoby,podjęła na nowo działalnośó0Pierwsza, pozycje,stanowi słow
nik wyrazów obcych,Po nim rozpoczna. sie, trzy serie:"Biblioteka wiedzy o 
Polsce","Popularna biblioteka odbudowy" oraz "Biblioteka krajów anglo - 
saskich",Zapowiedziano następujące książki:Kowo^Ciechowskiego - "Zygmunt 
Stary"jLehr-Spławińskiego - "Dzieje jeżyka polskiego",prof„Tretiaka - 
"Obraz w,Brytanii" i prof.Olszewicza - "Straty kultury polskiej",

NO^E PO^IESOI♦Nakładem księgarni ś?oWojciecha wyszła powieść H.Ma 
lewskiej pt,"Kamienie wołać będą," oraz "Tł» J„Grabskiego "Saga o farlu Bro 
niszu* - obie oparte na średniowiecznych motywach„Ukazały sie, rćwnież : 
Elżbiety Szempliriskiej - "Warszawa w ogniu" i St„Dygata - "Jezioro ba - 
deriskie".Katowickie wydawnictwo "Awir" wydrukowało znaną na gruncie lon 
dyńskim rzecz J.Meissnera pt."Żądło Genowefy"„Prasa omawia również po
wieść historyczną TiHoluja pt."Próba ognia"2pierwszy tom powieści Jalu 
Kurku pt,"Janosik" oraz tom nowel J.Andrzejewskiego pt0’;Noc"0

PROFESOROWIE PISZA,,Nakładem Instytutu Zachodniego "Poznań" wyszła 
już przed kilku miesiącami cenna praca prof.Zygmunta Wojciechowskiego 
pto"Polska - Niemcy,Dziesięć wieków zmagania"„Książka ta po raz pierw - 
szy ukazała sie. w 1942 r.jako wydawnictwo podziemne pod kryptonimowymty 
tulem "Szkice historyczne" K.Szajnochy.Wywołała ona wówczas ogromne wra 
zenie jako kopalnia rzeczowego,obiektywnego i przejrzystego materiału 
historycznego,będącego znakomitą odtrutka, na natrętne,irytujące bzdury 
propagandy niemieckiej.Dziś wartość książki występuje w nowym,jeszcze 
pełniejszym świetle.

Prof .Stanisław Pigoń, wydal interesujace,żywo i plastycznie uje.tg 
wspomnienia ze swej młodość i.Książka nosi tytuł "Z Komborni w świat"..Mi 
mo cienkiego i twardego dzieciństwa w ubogiej chacie wiejskiej,mimo bo
lesnej i pełnej rozczarowań młodości autor wraca wspomnieniem do tych 
czasów bez goryczy i nienawiśći,Książkę, cechuje pogoda i życzliwość dla 
ludzi - życzliwość człowieka rozumnegoo

TRZASKA jE^ERT jMICHALSKI zapowiada wydawań je "Biblioteki autorów 
anglosaskich" pod redakcja, znanego anglisty Stanisława Helsztyriskiego.O 
bok zapowiedzianego również oyHu Arota "Biblioteka krajów anglosaskich" 
be,dzie to - jeśli zapowiedzi się spełnia, - jedno z nielicznych w obec - 
nej Polsce ogniw la,cza,oyah z Zachodem w powodzi niewybrednej literatury 
propagandowej i płodów piśmiennictwa sowieckiego^

ZŁOTE MYŚLI KOŚCIUSZKI .Wy szła niewielka broszura pt, "Wskazania o- 
bywatelskie" zawieraja,ca wybór myśli T„Kościuszki oraz wyczerpujące ka
lendarium jego życia .Wybrał,słowem wstępnym opatrzył profMościcki.

"JOACHIM LELEWEL" pióra prof„Ignacego Chrzanowskiego z przedmowa, 
prof .Stanisława Pigonia ma sie, ukazać w najbliższym czasie.

O WOLNOŚĆ NAUKI 
I

W lutowym numerze krakowskiego "Życia Nauki" ukazało się. atakowane 
gorąco przez "demokratyczne" czynniki sprawozdanie z konferencji w spra 
wie potrzeb i organizacji nauki poi skj ej .Ko nf orz? no ję zwołała Polska Aka 
demia Umiejętności i Uniwersytet Jagieloński.Oto kilka głosów w dysku - 
sji,oczywiście w jednozdaniowych wyjątkach:

prof ePrzyrłndzki:".. .przede wszystkim odczuwamy w tym naszym powo
jennym zrywie brak nieodzownej orientacji co do osiągnięć nauki świato
wej wobec zupełnego braku kontaktu z uczonymi zagranicznymi,,."

Prof .Konopczyński:.Nauka,zdaniem wielu,winna służyć życiu,Zu - 
pełna zgoda na to,niech służy czym umie ,to znaczy niechaj przyświecajlecz 
niech sie, nie wysługuje.. ,"

Prof.Pigoń:.Nie ma wolności nauki bez wolności uczonegl,a wol
ność uczonego polega również na wolności od szczucia„Tymczasem pracowni 
cy nauki i instytucje naukowe bywaja, dziś' przedmiotem bezkarnego szczu
cia ze strony różnych nieodpowiedzialnych czynników. ♦



Prof.Blaton ’’mówił o niepokojących objawach zachwiania autonomii 
uniwersyteckiej,” Prof6Szafer stwierdził,źe obok trudności w legalizacji 
statutów,braku papieru i pieniędzy cenzura,zbądna chyba w stosunku do 
prac naukowych jest prawdziwa, udrąką.

Uczestnicy podkreślili rozpaczliwy stan materialny nauki polnej* 
WYDAWNICTWA POLSKIE ZA GRANICA,

ALMANACH HISTORYCZNO-LITERACKI .WIEK KLĘSKI .Londyn.’’Orbis”,Na in
teresującą, treść książki składa sie. poemat Wierzyńskiego ”Podzwonne za 
kaprala Szczapę ”, artykuł Z .Grabowskiego o przyczynach naszej kląski w 
tej wojnie,wspomnienia Z^Haupta z okresu dzieciństwa,wspomnienia Z,Nova 
kowsklego o krakowskim "Czasie” oraz wspomnienia I.BalidŁiiego o teatrze 
warszawskim,a dalej artykuły St .Balińskiego,Nowakowskiego 1 Terleckiego 
poświecone pamiepi poetki Pawlikowskiej.Do działu retrospektywnego do
brano fragmenty z ’’Daniela” Wyspiańskiego,prelekcje, Mickiewicza o lite
raturze stanisławowskiej i nowele, Sieroszewskiego ’’Skradziony chłopak”,

STANISLAW MACKIEWICZ.LATA NADZIEI,Londyn,Nakł,autora.Książką o wy 
darzeniach politycznych w opisie ostatniej wojny,Kreśli ona w sposób za 
palczywy,egooentiyczny,pełen pasji i nieokiełznanego temperamentu prze
bieg polityki polskiej na emigracji w ciągu tych kilku lat złudnych na
dziel,Stąd jej tytul.Wywołala ona już liczne sprzeciwy i wywoła ich z 
pewnością, znacznie wlepejeTaki już jest Mackiewicz: świetny polemista , 
samochwał,uparciuch,oryginał pełen odwagi 1 zacietrzewienia.Jednocześnie 
jednak,mimo wszelkich zastrzeżeń,książką jego zmusza do myślenia,a argu
mentacja w poszczególnych fragmentach posiada nieodparta, siłą,

MELCHIOR WAŃKOWICZ.MONTE CASSINOoRzym-Mediolan.Oddzial Kultury 1 
Prasy 2.Korpusu0Obszerny tom,wspaniale 1 bogato Ilustrowany,pierwszy z 
zapowiedzianych kilku tomów wydawnictwa o bitwie 3 Monte Cassino,Jest to 
znakomity reportaż,pisany jązyklem prostym 1 przejmujaoym,Poprzez masę, 
pracowicie zebranych autentycznych szczegółów czytelnik śledzi rozwija
jące, sie, coraz szybciej wielką, krwawa, oko je,,Ob raz poświecenia ludzkiego, 
waleczności,wytrwałości i duchowej sily0Epopeja oglądana z bliska,po - 
przez cierpienie,gniew i uniesienie0Nle ma w tej książce bohaterskich 
posagów,Są żywi walczący,ginapy i zwyciężający ludzie,

STEPAN ŻEROMSKI,POPIOŁY.Nakładem Biblioteki, Autorow Polskich w 
Londynie w maju b.r.mialo sie. ukazać' arcydzieło Żeromskiego ”Popioły”, 
Tak głoszą, zapowiedzi w prasie polskiej z LondynuoZapowiedzl te witamy 
z uznaniem,Tak brak jest na obczyźnie dobrej powieści polskiej.

KALEJDOSKOP WARSZAWSKI.Pod takim tytułem ukazał sie, w Londynie 
pierwszy z zapowiedzianej serii almanachów pn. ’’Biblioteka Ziemi Naszej”. 
Almanachy te betda. miały za zadanie przedstawienie pewnych odcinków na
szej historii czy kultury za pomocą, dobranych fragmentów z dzieł rozma
itych pisarzy.”Kalejdos^op Waratawskl” w 28 fragmentach ukazuje Warsza
wę* od czasów* gdy stała sie.stolicą,Fragmenty dobrane sa. znakomicie .Książ 
ke zdobi 35 reprodukcyj wybitnych dzieł małarskicho

TADEUSZ BOROWSKI, IMIONA NURTUoMonachium0Of loyna Warszawska. Jest to 
tom dobrych wierszy .Książką jest pierwsza, powojenna, publikacja. Oficyny 
Warszawskiej założonej w* r,1958 a zniszczonej w czasie powstania,Obec
nie rozpoczęła ona swa. działalność w niemieckiej drukarni w Monachium.

GUSTAW MORCINEK o LISTY Z POD MORWY .Rzym0Odd z .Kultury i Prasy 2.Kcr 
pusu.Książka w formie listów do kobiety opisuje straszliwe przeży
cia v/ dwóch niemieckich obozach koncentracyjnych:Sachsenhausen i Dachau. 
Opisy te odbiegają, od. przyje.tego już stylu: na gromadzenia okropnych,po
kaleczonych słów z żargonu obozowego i masy przerażajapych obrazow ze
zwierzęć eni a. Opis Morcinka jest refleksyjny i głe.boko, smutno ludzki,

KAZIMIERZ WIERZYŃSKI KRZYŻE I MIECZEoNowy Jork.Biblioteka Polska, 
Wiersze pisane w latach 1942-45cKsiążka za" jątrzona jest w dramatyczna, 
dedykacje:”Pamieol mojej matki Felicji,zmarłej w Warszawie w 1044 r0,  
mojego ojca Andrzeja zmarłego w Grodzisku w 1944 ro,mego brata Bronisła 
wa i syna jego Jana zabitych podczas powstania w Warszawie w 1944 r»,



mego brata Hieronima zamączonego w Majdanku w 1943 r» i córki jego Jani 
ny ,ucz es t nie zk i powst anta , poległej w-Warszawle w 1944 r*M Wiersze Wie - 
rzynskiego dają obraz reakcji uczuciowej znakomitej większości Polaków 
w ciągu tych kilku tragicznych lat.Sa, rejestrem serc polskich#

POLSCY ARTYŚCI T STIEOIE
Polka,Halina Zakrzewska występuję w Londynie pod pseudonimem Hali 

na Victoria.Zaangażowana do Palace Theatre gra i śpiewa dobra, partią w 
komedii muzycznej ’’The Song of Norway” E»Littlera osnutej na temacie z 
życia Griega,P*Zakrzewska jest przyjmowana przez publiczność bardzo go
rąco.

Szczególnie entuzjastycznie przyjęto w Ameryce pianistkę, polska. 
paMarylex Jona seCz< łowy tygodnik "News Week” pisze w sensacyjnej formie 
o odkrytym talencie6Sprawozdawoa muzyczny ”The New York Times” pisze?że 
jest przekonany ,lż artystka ”ma mało sobie równych wykonawców wśród przo 
dująoych planistów współczesnych'*?# Jonas weźmie udział w październiku w 
w koncercie symfonicznym w Carnegie Hall pod batuta, Artura Rodzińskiego* 
Będzie ona szóstym z pośród solistów Polaków zaangażowanych na
następny sezon*

Ociemniały śpiewak polski Ryszard Gruszczyński w przejaździe przez 
Szwecja, do Ameryki dal koncert w radio szwedzkim6Gruszczyński,który li
czy 30 lat,brał udział w powstaniu warszawskim0T7 czasie walk stracił 
wzrok* ,

BENEDYKTYŃSKIE DZIELĄ
77 Bari,w południowych Włoszech Istnieje przedziwna '’drukarnia ”, 

rozwiązująca problem podręczników szkolnychoKsiążki wydaje się na powie 
lacznch.Zadania podjęły sle. młode Polki<Kopiuja/one,pracując żmudnie po 
8-10 godzin dziennie, tysiące stron przedwojennych podrącznlkow*Ryoiny 1 
ilustracje sporządzą specjalna ”kreślarnla”oOd dnia swego powstania Sek 
c ja '-.•ydavmicza PCK wydala w ten sposób dużo ponad 50 podręczników,każdy 
w nakładzie 1000 egzemplarzy,Ponadto wydano szereg książek beletrystycz 
nych dla starszych i młodzie*yoPodręczniki rozsyła sie. do szkól nie tyl 
ko *'e Włoszech lecz w Niemczech^Austrii5a nawet Afryce i Meksyku,

Pod obne przedsiębiorstwo świe.tej cierpliwości” istnieje w Szkocji. 
Składa sie. ono z kpt.Federowicza oraz dwóch żołnierzy0Na powielaczu wy
da ja. oni fragmenty powieścl,nowele ,poematy^wierszetOprócz tego ukazała 
sie. gramatyka dla szkól" pows zechnyeh,pisownia polska i słowniczek orto
graficzny *Produkc ja mlesiepzna vynosi uk025 tysięcy starannie powielo - 
nych stron.Zasięg obejmuje wszystkie oddziały wojskowe na wyspie 1 kon— 
tynencte,obozy a głównie szpitale,dla których wydawnictwo rozpoczęło s/va, 
pracę0’7ydano w zeszytach z celniejszych autorów: fragme nty Sienkiewicza, 
Prusa ^Reymonta |Źerowniskiegó6Mlakiewioza ,Kochanowskiego i wielu innych. 
Wydawnictwo zwie się ♦ Wydawnictwo Literackie”,a wychodzi z ramienia Od
działu Opieki nad Żpłnierzem 1,Korpusu,

W KILKU WIERSZACH
=Nngrodę literacką mpLodzi przyznano na.r*1946 poecie M,Jastrunowi, 

ma^byó'uruchomione w Warszawie przy Al* 3 Maja na 
porosi Muzęurn*Nnródowego*

=7nrszawska ' tlh^rmonl^ był- długo bezczynnaoObecnle zebrany na no
wo zespól wystąpił ‘po raź pierwszy z koncertem w Teatrze Polskim,Dyrygo 
wał Andrzej Panufnik,dyrektor Filharmonii* ,

-y Lubece działa teatr pn*”Ludzie z Oberży Komediantów”* Jest on kon 
tynuaója dawnego teatru jenieckiego z obozów uficśrskichprenzlau,Gross— 
born i Sandbostel*Zespól składa sle. z 15 osób (w tym 4 panie).Obecnie 
teatr objeżdża środowiska polskie z montażem scenicznym pt."Wczoraj”•

«Teatr Dramatyczny 2?T'orpusu wystawia ”77iele hałasu o nic” Szekspi
ra dalszych zamierzeniach tego, teatru są$”Zygmunt August” Wyspiańskie 
go,’’Lekarz mimowoll” Moliera i "Świerszcz za kominem” Dickensa,

=Józef Lobodowski,wybitny poeta(bawi ostatnio w Hiszpanii,skąd nade 
siał do^pfsm londyńskich kilka pięknych wierszy,. Poeta pracuje obecnie 
nad przekładami Jose Echegnray’a,

=Na Środkowym Wschodzie organizuje sle, teatr dla tamtejszych oddzia 
łów 27Korpuśu'7Teatr”ńoói na zwe. ”^wiaty pustyni/ *



OSTATNIE w i a d o m o s o i

"PARADA ZWYCIĘSTWA" w Londynie będzie niekompletna,ponieważ nie 
wezmą w niej udziału delegacje wojsk sowieckich, jugosłowiańskich i Ży
mierskiego. Te ostatnie miały pierwotnie wystąpić" z gen.Paszkiewiczem 
na czele.Ostatecznym powodem odmowy rządu warszawskiego był udział w 
defiladzie polskich lotników RAF, uznających rząd polski w Londynie. 
Tymczasem w ostatniej chwili lotnicy ci również odmówili udziału w Pa
radzie, a to z powodu"nlezaproszenia ich kolegów żołnierzy polskich z 
armii lądowej i marynarki wojennej".- W "Polsce Walczącej" Zygm. Nowa
kowski proponuje, by w dniu Parady (8.VI.) Polacy nałożyli opaski ża - 
lobne,a także by następnie używali jakiegoś znaku, "któryby posiadał te 
samą wymowę. N.p0 orzeł biały na czarnym tle.Niech zachowa koronę,ale 
niech zmieni tlo. Niech nas ludzie pytaja, co znaczy ten emblemat.Będzie
my odpowiadali, że to żałoba po Matce ,.

WYDANIE POLSKICH OKRĘTÓW. Admiralicja brytyjska zarządziła przeka - 
zanie władzom warszawskim tych okretow polskich, które w'r. 1939 przy - 
były z Polski do V/0Brytaniio Są to'"Błyskawica", "Burza" i "Wilk". Pier
wszym okrętem jest "Błyskawica"'. Jej załoga zgodnie z rozkazem zeszła z 
pokładu, a Szef Kierownictwa Marynarki Wojennej wice-adm. Swirski za
łożył w Admiralicji i Foreign Office pisemny protest.Nadto wydał roz
kaz do marynarzy, w którym m.i. stwierdza:" Nie,oznacza to dla nas re
zygnacji i pożegnania "Błyskawicy" na zawsze. Świat jeszcze drży w swych 
podstawach,a upragniony przez ludzkość rzeczywisty pokój wydaje się je
szcze odległy. Wierzymy,że nadejdzie czas,może niedługo,że "Błyskawica", 
która dziś pod naciskiem warunków zmuszeni jesteśmy opuście,przetrwa 
okres męki i troski,który przeżywamy, i będzie znowu okretem prawdziwie 
wolnej i niepodległej Rzeczypospolitej".

PRAWDA 0 2.KORPUSIE. W tygodniku rzymskim "Domenica" ukazał się 
artykuł Włocha Giorgio Arduini,który spędził ostatnio dłuższy czas wśród 
żołnierzy 2.Korpusu, aby zbadać ich nastroje. Autor podkreśla,że "nikt 
nie odgadł mojego zawodu,ani nie posądził mnie o chęc' przeprowadzenia 
ankiety dziennikarskiej"0 Autor rozmawiał z żołnierzami,który zgłosili 
sie, do repatriacji i z powrotem wrócili do Włoch i opowiadali mu,że "re
patrianci nie mają pewności korzystania z jakiejkolwiek swobody,ani ze , 
zwykłego bezpieczeństwa, z ochrony życia i mienia".Rozmawiał z tymi,któ
rzy przeszli przez niewolę sowiecką,a doświadczenia niektórych sa/’strasz 
liwe i potworne". Są t' wszystko "ludzie moralnie zdrowi i bohaterscy, 
rozkochani w Polsce,lecz każdy chce,by jego naród był wolny i niepodleg
ły, o o • Trwają obok swego wyczyszczonego sprzętu,związani w jednostki,któ 
re razem przebyły wojnę, u boku generała,który jest "jednym z nich.Czeka
ją” o

W 2.Korpusie bawiła wycieczka działaczy PPS z Francji. Kierownik 
delegacji, Schabowicz, oświadczył m.i.:"Przekonaliśmy się,ze żołnierz 
tego Korpusu reprezentuje wielkie wartości moralne,że duch jego jest 
niezłomny,a nastawienie społeczne i polityczne jest szczerze demokra - 
tyczne". Sekretarz partii, Mrozkiewicz, oświadczył:"Krzywdę wyrządzono 
2.Korpusowi przez rozszerzanie wiadomości,że jest on faszystowski i re
akcyjny. Rozmawialiśmy z tysiącami źoląierzy i stwierdziliśmy,ze żolz - 
nierz 2.Korpusu jest szczerym i prawdziwym demokrata".

PO UKŁADZIE MOSKIEWSKIM. Komentarze brytyjskie do układu moskie
wskiego podkreślają znaczenie faktu,że Rosja zaopatrywać ma w,przyszło
ści armie, polską w broń i amunicje,. Oznacza to całkowite uzależnienie^bar
dziej, niż sowieckie dowództwo md Polakami, bo dowódców można usunąć, 
natomiast wojsko, któremu wstrzymano przydział n.p. amunicji,przestaje 
walczycc /’Manchester Guardian" wyraża zdziwienie, że Polska,zamiast od
budowywać się,jak k- że zdrowy rozsadek,wzmacnia swój potencjał wojenny. 
Podobnie czynią zresztą inne kraje Europy Wschodniej i Środkowej,co "mo 
że stanowić przedmiot poważnej troski".- "Polsku Zbrojna" rzuciła hasło 
propagandowe Pożyczki Odbudowy Kraju.Haslo to brzmi:"Nasza odpowiedź 
na cofniecie pożyczki amerykańskiej".



LADA NACZELNA PSL postanowiła wezwać członków stronnictwa,by przy 
referendum odpowiadali na pierwsze pytanie "nie", t.j. glosowali za u- 
trzymaniom Senatu.Uchwała ta spotkała się z bardzo ostrą reakcją prasy 
rządowej.PSL - powiada ta prasa - "chce podkreślić rozłam w narodzie,co 
potrzebne jest pewnym kolom za granicą..,. Mikołajczyk - impresario woj
ny domowej „.u Mikołajczyk chce chaosu ... PSL wzywa do opozycji 0Q. Re
ferendum powinno być sadem nad PSL” itd.

'7YB0RY we Francji i Włoszech dowiodły w/g Reutera,źe katoliccy de
mokraci stana sic prawdopodobnie najsilniejsza partia, w całej Europie za
chodniej a Reuter przytacza opinie,że blok zachodni mimo wszystko staje 
sie rzeczywistością,ale ośrodkiem jego jest nie socjalistyczna V/.Bryta
nia , 1 e c z 7/aty kan" c

"LIFE” (nowojorski magazyn) reklamuje swój ostatni numer nagłów - 
kiem:"Poco sie oszukiwać? Nie ma nieporozumienia między Rosją a Zacho
dem., Jest .koąifjliktją. Twierdzenie to, znajdujące uzasadnienie w tres'ei 
numeru, zaopatruje "“Cunnings w "News Chronicie" komentarzem:"Life" wzy
wa miliony Amerykanów do przyjęcia poglądu,że nie ma widoków na prawdzi
wy pokój między mocarstwami zachodnimi i' Rosją, oraz zapewnia, źe Amery
ka nie powinna obawiać się konfliktu. Obawiam się, że "Life" odzwier - 
ciedla opinię większości społeczeństwa,gdy twierdzi,że Rosjanie są no
wym narodem agresywnym, 7/ ostatnimi tygodniu gwałtownie spadły resztki 
wiary amerykańskiej w dobre zamiary Rosji.Szary człowiek ulicy powtarza 
posępnie:"Przygotujmy się do nowej wojny światowej",

PROCES W tIELLSTEDTu Przed brytyjskim sądem wojskowym w Helmstedt 
(na wschód od Brunświku) toczy sie. proces o zbrodnię monstrualną i bez 
precedensu, nawet po wszystkich procesach o mordy i tortury w oóozach 
koncentracyjnych. Na ławie oskarżonych zasiedli dwaj lekarze niemieccy, 
dyrektor fabryki i kilka "sióstr" pod zarzutem wymordowania przez celo
we zaniedbania od kwietnia 1943 do kwietnia 1945 około 400 polskich i 
rosyjskich dzieci i niemowiatv Miejscem zbrodni był "żłobek" przy fab- 
ryoj " Yolkswagenów;do którego robotnice polskie i rosyjskie musialy 
oddawać swe dzieci, w 9-1 1- dni po połogu.0 ile śmiertelność wśród dzie
ci starszych wynosiła "zaledwie” 2niemowlęta do 3 miesięcy zmarły w 
i o 0/dp

Powodem były warunki,umyślnie stworzone i utrzymywane.Baraki były 
"żywym mrowiskiem" pluskiew.Dzieci były pokryte ropiejącymi wrzodami i 
gniły za źyciac Wszystkie dzieci,bez wzgle.du na choroby'zakaźne, a ra
czej zę wzgle.du na choroby - kapano w jednej wodzie•Pożywienie było, cał
kiem nieodpowiudnie6Kąrmienie uważano za "marnowanie środkow żywności", 
a dzieci chorych nic żywione w ogoleo Lekarz w ciągu dwóch lat nie ba
dał ani razu chorych dzieci',Ciałka zmarłych dzieci,nieraz po kilka dzien
nie, składano v/ ustępie,zawinięte w papier,a wieczór odwoził je jeden z 
pracowników obozu w kartonowym pudle na rowerze i grzebał' na cmentarzu, 
bez trumienki i krzyża.

Za utrzymanie dzieci potrącano polskim i rosyjskim matkom z ich
po 2 marki dz.i ?rmic, a za "pogrzeb" - 20 marekeMatki nie jednokrot

nie próbowały wykradać swe dzieci* ze "żłóbka". Ich zeznania są najbar
dziej dr: im m t y o z ny m i n: o rn u a t ą ml r o z p r awy o

Oskarżenie twierdzi,źe zaniedbanie niemieckich doktorow i pielęg
niarek byle celowe i spowodowało straszliwe żniwo śmierci.Obrona twier
dzi, że przyczyną masowych zgonow byl brak mleka matki; matki musialy 
pracować,a dzieci polskie i rosyjskie nie znoszą sztucznego pożywienia, 
które służy doskonale matkom niemieckim,, Teza ta oczywiście nie wytrzy
muje krytykiu

Oskarżycielem jest angielski prawnik,mjr. Draper z BA0R„ Sąd 
składa się z cztei ..o’- -• "°4 '* 'rów brytyjskich, 1 oficera, polskiego z 1„ 
DyWoFanCo j przewodniczącego, którym jest cywilny prawnik brytyjski,
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